
 
 
 
 
 
 

Státní okresní archiv  Klatovy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV  M ĚSTA  CHUDENICE 
 

(1592) 1669 – 1945 (1975) 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Číslo pomůcky: 57 
Číslo evidenčního listu NAD: 780 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Michal Tejček 
 
Klatovy 2005 



 -2- 
 

Obsah 
 
I. Úvod ................................................................................................................................ 
 

3 

   1. Vývoj původce fondu ................................................................................................... 
 

3 

   2. Vývoj a dějiny fondu .................................................................................................... 
 

8 

   3. Archivní charakteristika fondu ..................................................................................... 
 

11 

   4. Stručný rozbor obsahu fondu ....................................................................................... 
 

11 

   5. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky ................................................... 
 

12 

      Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury ................................................... 
 

13 

      Příloha č. 2: Zjištění představitelé městské správy ....................................................... 
 

13 

      Příloha č. 3: Schéma pořádání spisů z let 1850 – 1945 ................................................. 
 

25 

      Příloha č. 4: Přepis městských privilegií ....................................................................... 
 

28 

      Příloha č. 5: Statistika ................................................................................................... 
 

30 

      Příloha č. 6: Seznam použitých zkratek ........................................................................ 
 

32 

II. Inventární seznam ........................................................................................................... 
 

33 

III. Tiráž .............................................................................................................................. 42 



 -3- 
 

I. ÚVOD 
 
1. Vývoj původce fondu 
 
Městečko Chudenice vzniklo r. 1592 ze stejnojmenné vsi poprvé doložené r. 1291.1 Jeden 
z představitelů rodu, který chudenické panství vlastnil až do r. 1945, Humprecht Černín 
z Chudenic vyžádal na císaři Rudolfovi II. povýšení vsi Chudenic na městečko a udělení 
základních městských práv. Císař vyhověl listinou z 13. 1. 1592, kterou, kromě povýšení na 
městečko, udělil Chudenicím městský znak2, právo provozovat ve městě obchod a řemesla, 
právo pečetit zeleným voskem, dále udělil Chudenicím jeden roční koňský a dobytčí trh 
(druhá středa v postě), dva osmidenní výroční trhy (středa po provodní neděli a středa po sv. 
Václavu) a další městská práva („chtíce tomu konečně, aby dotčený obyvatelé chudenický 
nynější i budoucí všech těch milostí a svobod užívali a užívati mohli, kteréž jiná městečka 
v království našem českém buďto z práva, neb z obyčeje užívají“).3 Městečko Chudenice však 
i po získání privilegií nezměnilo zřejmě svůj charakter malé zemědělské lokality, významné 
jen jako středisko chudenického panství. Tomuto hodnocení odpovídá i stav zachycený berní 
rulou na počátku r. 1655: z 16 sedláků, 4 chalupníků a 12 zahradníků byl pouze jeden 
hospodář, který se zabýval něčím jiným, než pouze zemědělstvím: zahradník Hans Štanik 
provozoval ševcovské řemeslo. Navíc berní rula nazývá Chudenice prostě vsí.4 V této situaci 
se městečku snažil pomoci Děpolt Černín z Chudenic a požádal císaře Leopolda I.5 o 
přeložení svatováclavského jarmarku na úterý po sv. Michalu a „k snadnějšímu po těch tak 
dlouho trvalých nepříležitostech vojenských zase povstání“ o povolení dalšího jarmarku na 
den sv. Šimona a Judy.6 Císař vyhověl této žádosti listinou z 11. 6. 1668.7 
Následujícího roku 1669 byla založena dochovaná kniha památná, do níž však bylo 
zapisováno, jak se dá soudit z podoby, jež se nám dochovala po restaurování této knihy, až 
mnohem později. Každopádně však dochovala, krom opisu městských privilegií a dalších 
pamětních zápisů, také záznamy o pěti renovacích městské rady: první z nich – a skutečně, 

                                                 
1 Antonín PROFOUS, Místní jména v Čechách II. Praha 1949, s. 67; August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze 
Království Českého IX. Praha 1892 (reprint Argo 1996), s 31; Jan PELANT, Města a městečka západočeského 
kraje. Plzeň 1988, s. 123. 
2 Dle Jan PELANT, Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň 1985, s. 88, pozn. 1 obsahoval opis 
privilegia Rudolfa II. uložený v chudenickém muzeu, narozdíl od opisu uvedeném v příl. 4, také popis 
městského znaku (viz následující kapitolu): „Štítem červené barvy, v němž brána mezi dvěma věžemi bez 
krovův neb baštami v vrchu brány s mříží zlatou s špicemi po spodu železnými, jakž nad tou branou, tak nad 
věžemi nebo baštami tři stínky, v každé věži dvě okna, jedno po spodu a druhé při vrchu. Táž brána i věže našeré 
pobělavé barvy. Z té jedné i z druhé věže dřevce neb kopí zlaté barvy a s praporečkem letícím tří barev a 
štrychův napříč po spodu bílé, ve prostřed modré a při vrchu zlaté barvy vynikající. Nad branou a stínky mezi 
dvouma těmi věžemi nebo baštami štítek malej modré barvy, v němž měsíc své barvy špicemi k levé straně od 
pravé obrácený, při tom štítu též po levé straně na koutním stínku zadníma nohama postavený a ku pravé 
obrácený medvěd své přirozené barvy vzhůru stojící, v jedné přední levé noze týž štítek a v druhé přední pravé 
noze oštip s žlutým oštěpištěm držící, ústa rozžavená a jazyk vyplazený mající, v skoku.“ Srov. také  Adolf 
Roubal, Obrázky ze starých Chudenic. Praha 1948, s. 5–7. 
3 Viz příl. č. 4. 
4 Berní rula 25, Kraj Plzeňský III, ed. Iva Čadková, Magda Zahradníková. Praha 2003, s. 762. 
5 V listině je Děpoltova žádost datována rokem 1661, Děpolt ovšem zemřel již 2. 12. 1660 (viz August 
SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království Českého IX. Praha 1892 /reprint Argo 1996/, s. 33). 
6 Chudenice měly tedy čtyři trhy, ovšem již r. 1738 se setkáváme s jinými termíny, než jaké jsou uvedeny 
v listinách: 1) první středa po popeleční středě (tedy druhá v postě), ten jediný odpovídá původnímu určení 
v listině Rudolfa II., 2) na sv. Filipa a Jakuba, 3) na sv. Havla a 4) na sv. Kateřinu (viz počty z r. 1738, inv. č. 
147; kniha památná, inv. č. 1, s. 9). Dvorským dekretem z 30. 12. 1780 dostaly Chudenice ještě dva trhy na přízi: 
druhý pátek v postě a první pátek v adventu (kniha památná, inv. č. 1, s. 9). 
7 Viz příl. č. 4. Tato listina je u: Antonína HAAS, Soupis privilegií měst a městeček v Západočeském kraji. In: 
MZK VI/1968, s. 315 označena chybně jako oznámení místodržícím. 



 -4- 
 

tato renovace, i ony následující, jsou označeny pořadovými čísly, jakoby se v letech 1668–
1782 neudálo více než pět obnovení městské rady8 – se udála 11. 11. 1668 za předsednictví 
(Jana ?) Heřmana Černína z Chudenic. Byl zvolen primas, pět konšelů, dva městští rychtáři, 
dva starší obecní, tři kostelníci, tři taxátoři na maso a chléb a dva „přehlížitelové“ komínů. 
Ostatní čtyři obnovy městské rady byly konány již pouze za přítomnosti panských úředníků. 
Druhá obnova se konala 18. 6. 1707, složení rady bylo tentokrát jiné: byli zvoleni nejprve 
čtyři purkmistři, z nichž první byl zároveň vrchnostenský aktuár, druhý purkmistr měl funkci 
primase, ostatní měli titul t řetího a čtvrtého purkmistra. Kromě nich bylo zvoleno osm 
konšelů či radních, městský písař, městský rychtář a mladší rychtář, ostatní funkce zůstaly 
jako při předchozí obnově (dozorci nad chlebem a masem byli pouze dva). Zatímco při 
předchozí volbě bylo konšelů spolu s primasem pouze šest, nyní již byla rada dvanáctičlenná. 
Funkce čtyř purkmistrů (jejich podpisy se objevují i v městských počtech9) je neobvyklá, 
značící nejspíše, že se ve funkci purkmistra nestřídalo všech dvanáct členů rady, ale pouze 
tyto čtyři osoby. Zajímavé také je, že první purkmistr byl zároveň vrchnostenským 
úředníkem, fungoval tedy jak ve vrchnostenské, tak v městské správě. V r. 1735 byla třetí 
obnova rady, funkce čtyř purkmistrů zůstaly i při dalších obnovách zachovány, konšelé či 
radní byli zvoleni pro změnu čtyři, ostatní funkce byly obsazeny stejným počtem měšťanů, 
pouze tentokrát nebyli zvoleni kostelníci. Z další renovace r. 1750 vzešli čtyři purkmistři, šest 
konšelů, dva kostelníci, ostatní jako při předešlých renovacích. Konečně 15. 7. 1782 byli 
zvoleni čtyři purkmistři, čtyři radní, ostatní funkce jako výše, kostelníci opět nebyli zvoleni.10 
Obraz města, jak jej zachycuje tereziánský katastr z l. 1756–1757, je poněkud odlišný, než o 
sto let dříve v berní rule. V Chudenicích byli v té době již: 2 krejčí, švec, 1 či 2 tkalci, pekař, 
kovář, truhlář, zedník a zednický tovaryš.11 
Není známo, že by v Chudenicích existovala radnice, poslední známá renovace městské rady 
se odehrávala v horním pokoji „hořejší (bývalé panské) hospody“ (čp. 30), kde se měla v té 
době konat rovněž radní zasedání.12 V r. 1911 byla zřízena stálá městská úřadovna v obecním 
domě čp. 23, kromě přechodného období od listopadu 1914 do listopadu 1915, kdy byla 
z neznámých příčin obecní úřadovna v domě čp. 5.13 Už v roce 1778 je doložená šatlava.14 
V r. 1788, zřejmě v souvislosti s reformami Josefa II., jsou poprvé doloženy platy městských 
představitelů v Chudenicích: primátor Jiří Holý dostal 5 zl. „für seine Gemeind Vorstehung“ a 
za vedení účtů, zbylí tři purkmistři po 1 zl. 30 kr. a dva „Auschussmänner“15 po jednom zl. 
V r. 1790 dostávají plat také dva policejní dohlížitelé.16 
Městské počty, jež můžeme sledovat od r. 1738, byly vedeny česky, což odpovídalo 
jazykovému charakteru Chudenic, poprvé v r. 1788 jsou psány německy a to až do r. 1837, 
poté jsou již nadále vedeny pouze v češtině.17 
 
6. 8. 1792 došlo v Chudenicích k regulaci magistrátu: neboť městečko nebylo schopno platit 
celý magistrát, byla správa obce nadále svěřována pouze městskému představenému 

                                                 
8 Obnova 11. 11. 1668 byla označena jako „obnova rady nejprvnější v témž městečku Chudenicích“ (viz kniha 
památná, inv. č. 1, s. 12). Ovšem každoroční podpisy pod městskými počty (inv. č. 147), kde se v určitém 
časovém odstupu po renovacích objevují i jiná jména, než původně zvolených radních, napovídají, že renovace 
či doplňování městských představitelů se dělo častěji (viz příl. č. 2). 
9 Inv. č. 147. 
10 Kniha památná, inv. č. 1, s. 12–16. 
11 Tereziánský katastr český 2, Rustikál. Praha 1966, s. 17. 
12 Kniha památná, inv. č. 1, s. 16. 
13 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, inv. č. 11, s. 117–138. 
14 Městské počty, inv. č. 147. 
15 Jan Jelínek, zvolený r. 1782 za městského rychtáře a Tomáš Drozda, obecní starší. 
16 Městské počty, inv. č. 147. 
17 Tamtéž. 



 -5- 
 

(rychtáři)18, dvěma obecním starším a dvěma policejním (politickým) dohlížitelům. Již 
předtím, r. 1789, byly na základě císařského nařízení ve veřejné dražbě do zákupu prodány 
městské grunty jednotlivým rolníkům, za což tito platili městečku stálou roční činži. Díky 
tomuto opatření prožívaly Chudenice kratší období ekonomické prosperity. Ovšem 
napoleonské války a následná ekonomické krize monarchie na poč. 19. stol., zvláště pak 
devalvace rakouské měny, vedly opět k jejich zchudnutí.19 Navíc chudenické obyvatele tížil i 
v 1. pol. 19. stol. stálý robotní útlak, z něhož se kvůli vysokým taxám nemohli vyplatit, ani 
když tuto možnost na základě nařízení Ferdinanda V. z r. 1846 následujícího roku s vrchností 
dojednali (žádost o osvobození od roboty s odkazem na městská privilegia byla za úřadování 
rychtáře Bartoloměje Roubala zamítnuta jak vrchností, tak i krajským úřadem a zemským 
guberniem). Úleva přišla až r. 1848 se zrušením poddanství a roboty.20 
 
Stadionovo prozatímní obecní zřízení ze 17. 3. 1849 (příloha císařského patentu č. 170/1849 ř. 
z.), dále nový rámcový říšský obecní zákon z 5. 3 1862 (č. 18 ř. z.) a definitivní obecní zřízení 
a volební řád pro království České z 16. 4. 1864 (č. 7 z. z.) definovaly základní principy 
obecní samosprávy,21 na jejichž základě se volili noví obecní představení i v Chudenicích. 
Bohužel v dochovaných pramenech nenacházíme ucelený přehled o jednotlivých obecních 
volbách – byť se záznamy o některých dochovaly22 – a konkrétní správní systém 
v Chudenicích lze do jisté míry rekonstruovat ze zápisů ze zasedání obecního zastupitelstva a 
rady (inv. č. 10–16) dochovaných až od r. 1886. První konkrétní doklad o volbách do 
obecního zastupitelstva máme z r. 1871.23 Z něho vyplývá, že se z každého ze tří volebních 
sborů, do nichž byli oprávnění voliči rozděleni podle výše svých přímých daní, volilo po 
čtyřech zastupitelích, tedy dvanáctičlenné zastupitelstvo (výbor). Z něj se pak volila obecní 
rada (představenstvo): starosta a tři radní – obecní rada nesměla mít více členů než je 1/3 
obecního zastupitelstva. Chudenickým starostou byl v té době zvolen hrabě Jaromír Černín. 
Až v r. 1906 se počet zastupitelů zvedl na osmnáct členů. Poprvé r. 1887 se mezi zastupiteli 
objevuje tzv. virilista, tedy daňový poplatník, který platil alespoň šestinu přímých daní 
odváděných z obce.24 Obecní zastupitelstvo mělo k dispozici obecní zaměstnance: mj. 
hajného, cestáře, pastýře, strážníka ad. 
28. 5. 1910 bylo rozpuštěno obecní zastupitelstvo, zřejmě z důvodu neobjasněného nepořádku 
v obecním účetnictví, kdy byly starostou J. Pučelíkem mj. neoprávněně vybírány školní 
poplatky, přičemž starosta odmítl situaci vysvětlit, natož ji napravit. Správy obce se ujala 
pětičlenná obecní správní komise v čele s předsedou, která působila až do února 1911.25 
Do samostatné působnosti obce patřila správa obecního majetku, udílení domovského práva a 
čestného občanství26 a záležitosti místní policie (polní, tržní, zdravotní, požární, stavební či 

                                                 
18 Ten byl zároveň v rámci poddanské soustavy vrchním rychtářem jedné ze šesti rychet chudenického panství, 
do níž patřily obce Lučice, Bezpravovice, Trnčí, Strýčkovice a Kaničky (viz Stanislava NOVÁKOVÁ, Příspěvek 
k dějinám panství Chudenice. In: Chudenice, archeologie, dějiny, současnost, Praha 1992, s. 26; srov. inv. č. 3, 
seznam zimní a letní setby v r. 1804/1805, kde jsou tyto vesnice rovněž vyjmenovány). 
19 Kniha památná, inv. č. 1, s. 17–21. 
20 Tamtéž, s. 25–27. 
21 Viz J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, Dějiny správy v českých zemích do roku 1945. Praha 1989, s. 348–351. 
22 Viz inv. č. 161. 
23 Tamtéž. 
24 J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, s. 351. 
25 Inv. č. 11, s. 11–48. 
26 V r. 1861 bylo čestné občanství uděleno Františkovi Palackému, Františku Ladislavu Riegrovi a P. Aloisovi 
Matoušovskému (kaplanovi v Chudenicích a příteli F. L. Riegra). V r. 1862 pak českobudějovickému biskupovi 
Janu Valeriánu Jirsíkovi, v následujícím roce dalšímu chudenickému kaplanovi P. Ferdinandu Peitelschmidtovi. 
V r. 1889 se této cti dostalo hr. Eugenu Černínovi z Chudenic za dobročinnost a panskému a obvodnímu lékaři 
MUDr. Hynku Kvapilovi, v r. 1898 pak hr. Jaromíru Černínovi z Chudenic, o rok později dalšímu 
českobudějovickému biskupovi Martinu Říhovi. Konečně v říjnu r. 1918 se čestnými občany Chudenic stali 



 -6- 
 

mravnostní). V rámci přenesené působnosti, uložené obci zákonem, byly zejména vybírány 
daně, pokuty a poplatky, obec spolupůsobila v oblasti voleb, živností, silnic a cest, ve 
vojenských záležitostech, v sociální péči, v trestních a mnoha dalších věcech.27 Zápisy ze 
schůzí obec. zastupitelstva po volbách v r. 1887 nás zpravují o rozdělení kompetencí nového 
obecního výboru: starosta vedl obecní pokladnu a pokladnu ústavu chudých a prvnímu 
radnímu předal vybírání daní a obecních přirážek. Druhý radní vedl správu obecní cihelny, 
třetí radní pak záležitosti vojenské. Kontribuční fond (po dobu jednoho roku) spravoval 
pokladník. Jednotliví zastupitelé byli ustanoveni do funkcí: dohled nad masem a porážkami 
(A. Holý), obecní policejní komisař a rovněž správce obecních lesů (J. Jelínek).28 Podobné 
funkce se opakují i po následujících volbách, přecházejí pochopitelně na různé zastupitele, 
radní či starostu podle povolebních dohod (volená funkce tedy neznamenala automaticky 
tytéž kompetence jako u předchozího zastupitelstva a rady); zastupitelé byli dále voleni i do 
místní školní rady. Po volbách v r. 1906 dostali dva zastupitelé navíc na starosti záležitosti 
bytové a stavební, po volbách v r. 1911 měl jeden zastupitel dozor vedle obecních lesů ještě 
nad obecními cestami a stromořadími.29 
Obecní hospodaření se vyznačovalo pravidelnými rozpočtovými schodky, které bylo nutné 
krýt přirážkami k přímým daním, popřípadě novými poplatky (např. v r. 1892 byl zaveden 
poplatek 2 zl. z hudebních průvodů30). Městečko se snažilo povznést svůj význam mimo jiné 
tím, že v l. 1882–83 a 1890–1896 usilovalo, aby byly Chudenice vybrány za sídlo okresního 
soudu.31 Z hlediska sociálního lze vzpomenout „polévkový ústav“ (Suppenanstalt), kterému 
místodržitelství na poč. r. 1904 zaslalo příspěvek 50 korun (tento dar převzala správa školy 
v Chudenicích).32 
Pokud se týká politického vývoje obce: již v r. 1884 byli tři obyvatelé Chudenic podezíráni 
z rozšiřování socialistických knih.33 Na zasedání zastupitelstva 8. 9. 1905 bylo odmítnuto 
připojit se k petici sociálně demokratické strany ohledně všeobecného, přímého a rovného 
hlasovacího práva.34 V r. 1908 se slavil první máj z celého okresu (krom Klatov) jen 
v Chudenicích, a to na schůzi sociálních demokratů, jíž se zúčastnili stávkující tesařští dělníci. 
Následujícího roku měli sociální demokraté na 1. máje veřejnou schůzi v hostinci za účasti 
120 až 130 osob.35 I z hlediska národnostního se obec vyvíjela: v r. 1868 zde vznikl pěvecký 
spolek Šumavan Chudenický, v Chudenicích konali studenti a ochotníci divadelní 
představení, 28. 6. 1881 se dokonce, v období ostrých sporů o rozdělení univerzity, čeští 
studenti poprali v chudenické hospodě s německými studenty; veliký ohlas měla 
v Chudenicích sbírka na Národní divadlo, v říjnu 1884 zde vzniká odbor Národní jednoty 
pošumavské.36 Národní uvědomění se s koncem Rakouska–Uherska stupňovalo. V r. 1910 
zaslali Chudeničtí upozornění do časopisu Plzeňský kraj, že berní úřad v Klatovech posílá do 
Chudenic úřední výměry v obálkách s německou adresou, ačkoli jsou Chudenice ryze českou 
obcí a tím porušují jazykovou rovnoprávnost. Celou záležitost musel berní úřad vysvětlit na 

                                                                                                                                                         
spisovatelé Jaroslav Kvapil a Alois Jirásek. (Viz kniha památná, inv. č. 1, s. 54, 56; zápisy ze schůzí obecního 
zastupitelstva, inv. č. 10, s. 49, 117, 133; inv. č. 11, s. 198) 
27 J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, c. d., s. 352–353. 
28 Inv. č. 10, s. 28. 
29 Tamtéž, s. 188. 
30 Tamtéž, s. 79. 
31 Tamtéž, s. 52, 97; inv. č. 155. 
32 SOkA Klatovy, OÚ Klatovy, presidiální spisy 1850–1918, katalog. č. 1511. 
33 Tamtéž, katalog. č.  722 a 726. 
34 Inv. č. 10, s. 166. 
35 OÚ Klatovy, presidiální spisy 1850–1918, katalog. č. 1684, 1774. 
36 Šumavan, výběrová bibliografie 1868–1880, sestavil Jindřich Hůrka, Klatovy 1991, s. 11; Šumavan, výběrová 
bibliografie 1881–1890, sestavil Jindřich Hůrka, Klatovy 1996, s. 26, 122 (1788); Šumavan, výběrová 
bibliografie 1891–1900, sestavil Jindřich Hůrka, Klatovy 1997, s. 46; OÚ Klatovy, presidiální spisy, katalog. č. 
483, 488, 498, 513, 617, 626, 757. 



 -7- 
 

okresním úřadě.37 Místní sokolové museli v říjnu 1915 ze své spolkové místnosti odstranit štít 
ve slovanských barvách.38 Konečně 1. 5. 1918 se k odvážnější akci odhodlalo i obecní 
zastupitelstvo. Na svém zasedání protestovalo proti projevu ministra zahraničí hr. Otokara 
Černína z Chudenic (ten byl ovšem již z této funkce od 14. 4. propuštěn), který měl proti 
českému národu,39 a plně se ztotožnilo s tzv. Tříkrálovou deklarací českých říšských a 
zemských poslanců (6. 1. 1918), která zdůrazňovala požadavek sebeurčení národů a spojení 
českých zemí se Slovenskem, a s manifestační přísahou zástupců národních institucí a 
společenských vrstev ze 13. 4. 1918 (což byla přímá reakce na Černínův projev), která byla 
pronesena na shromáždění ve Smetanově síni Obecního domu v Praze a vyjadřovala, byť 
zatím ještě zastřeně, požadavek nezávislosti Čechů a Slováků. Zastupitelé dále rozhodli 
zakoupit pro obec „obrazy projevů deklarace tříkrálové“ a věnovat 100 korun na vybudování 
české lidové univerzity v Praze.40 
 
Po vzniku republiky vyšly dva zákony týkající se místní samosprávy: č. 75/1919 Sb. o 
obecních volbách z 31. 1. a č. 76/1919 Sb. jako novela k obecnímu zřízení ze 7. 2. Funkční 
období se podle nich prodloužilo z původních tří let na čtyři, dle zákona č. 122/1933 Sb., jenž 
měnil volební řád, dokonce na šest let. Orgány obecní samosprávy zůstaly prakticky 
nezměněny: zastupitelstvo, volené na základě všeobecného, rovného, tajného a přímého 
hlasovacího práva z obyvatel obce (alespoň tříměsíční trvalý pobyt), kteří dosáhli minimálně 
21 let věku; zvolení zastupitelé pak volili ze svého středu starostu, jeho náměstka a radní (= 
obecní rada).41 Po volbách v létě 1919 začalo zasedat osmnáctičlenné zastupitelstvo (tento 
počet již zůstane nezměněn) a z jeho středu zvolení starosta, náměstek a čtyři radní. Po 
volbách byly ustaveny tyto komise: finanční, aprovisační42, hospodářská (měla na starosti 
dražby, polní pych, dohled nad obecními lesy, udržování obecních cest, polní policii a 
vybírání nápojové dávky), policejní43 (odbývání zábav, cejchování měr a vah, veřejný 
pořádek, jatky, zdravotní policii), stavební (tuto komisi si pro sebe vyhradil starosta a 
náměstek), dále zdravotní a osvětová komise. Zřejmě jen příležitostně byla volena nákazová 
komise. Po zřízení jediné obecní knihovny byla jmenována knihovní rada. Jako obecní trestní 
senát fungovala obecní rada.44 Obecním kronikářem byl v březnu 1920 (dle zákona č. 80/1920 
Sb. ze 30. 1.) jmenován gymn. prof. ve výslužbě Karel Regal, r. 1924 učitel Josef Jelínek, 
poté ředitel obecné a měšťanské školy Otakar Holý. Až opět K. Regal, jmenovaný znovu r. 
1927 začal obecní kroniku psát.45 V l. 1931–1938 byl kronikářem František Holý, ale po 
neshodách se zastupitelstvem byl nahrazen děkanem P. Václavem Šperlem.46 
Obvykle schodkový rozpočet byl, jako i v předešlém období, řešen především přirážkami 
k přímým daním (někdy až 400%) a k dani činžovní, občas byla zaváděna daň 
z přepychových bytů a dále různými poplatky (z nápojů, masa, psů, přechodného ubytování, 

                                                 
37 OÚ Klatovy, presidiální spisy 1850–1918, katalog. č. 1883. 
38 Tamtéž, katalog. č. 2465. 
39 Zřejmě míněna ministrova řeč k zástupcům obecní rady města Vídně 2. 4. 1918, kde označil české politické 
představitele (zejména T. G. Masaryka) a jejich „podvratnou“ činnost za příčinu svého neúspěšného jednání o 
čestný mír. 
40 Inv. č. 11, s. 192–194. 
41 Viz J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, c. d., s. 443–444. 
42 Tato komise již v následujících volebních obdobích volena nebyla. 
43 Později zdravotní, chudinská a policejní komise. 
44 Inv. č. 11, s. 361–362. Tyto komise byly voleny i po následujících volbách. 
45 Pamětní kniha obce, inv. č. 7; inv. č. 11, s. 236; zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, inv. č. 12, 
nestránkováno, 7. 1. 1927. 
46 Pamětní kniha obce, inv. č. 8; pamětní kniha obce, inv. č. 9; inv. č. 12, 30. 12. 1931; zápisy ze schůzí obecního 
zastupitelstva, inv. č. 13, s. 3. V r. 1931 byla jmenována letopisecká komise. 



 -8- 
 

hry v karty, spotřeby elektrické energie, dávky stavební, z používání veřejného obecního 
statku, za úřední úkony a z návěští47), někdy i půjčkou48. 
Parcelace velkostatku se v Chudenicích neobešla bez komplikací. Ačkoli byl v obci vyvíjen 
tlak, aby byly v rámci pozemkové reformy obcí převzaty budovy chudenického zámku, neboť 
pak by nemusel být ponechán zbytkový statek na udržování těchto budov a tím pádem by se 
nezmenšil i počet drobných přídělů, zastupitelstvo rozhodlo, že budovy nejsou obci potřeba, 
což vyvolalo 29. 2. 1924 veřejnou demonstraci, která donutila zastupitelstvo hlasovat znovu. 
Výsledkem hlasování bylo rozhodnutí podat přihlášku o příděl budov starého zámku. Toto 
rozhodnutí však bylo okresní politickou správou zrušeno. Už předtím na konci r. 1923 se 
menšina v zastupitelstvu (příslušníci republikánské strany čsl. venkova a soc. dem.) snažila 
převzetí zámeckých budov prosadit a když proti národnědemokratické většině neuspěla, 
vystoupili republikánští zastupitelé ze strany a počítali s tím, že bude rozpuštěno 
zastupitelstvo. To ovšem politická správa zamítla a tito zastupitelé byli zbaveni mandátu a 
nahrazeni, aniž se muselo zastupitelstvo rozpouštět.49 V rámci pozemkové reformy bylo 
z celkové výměry veškeré půdy spadající pod statek Chudenice–Bělýšov 201, 2 ha v obci 
Chudenice v drobném přídělu rozděleno 113 ha sto třinácti drobným přídělcům (jako stavební 
parcely 3, 21 ha 35 žadatelům), cena za hektar se pohybovala od 2 300 do 4 000 Kč.50  
V obecní režii byl provozován pískový lom na Vyšensku, patřící původně velkostatku.51 V r. 
1936–1937 zakoupila obec od velkostatku lesy. 
Z hlediska politického: od třicátých let je známa aktivita komunistické strany. Na 25. 2. 1931 
byla na několika místech okresu, včetně Chudenic, ohlášena veřejná demonstrace proti 
nezaměstnanosti (v rámci mezinárodního dne proti nezaměstnanosti). 1. 7. 1931 byl 
v Drážďanech při komunistických demonstracích zatčen, krom dalších dvaceti čsl. komunistů, 
také jeden knihařský pomocník z Chudenic. V červnu 1932 se také snažila svolat svou 
veřejnou schůzi Národní obec fašistická ze Strážova, když neuspěla, oznámila, že schůze tedy 
bude důvěrná. Zúčastnilo se jí na 250 osob z Chudenic a okolí i někteří členové z Plzně. 
Okresní politická správa konstatovala, že ačkoli fašisté vyvíjejí činnost především 
v pohraničních obcích, přesto se pokusili zakotvit i v Chudenicích a v Klatovech. Aktivity 
tyto dvě strany vyvíjely v Chudenicích ve třicátých letech i nadále (komunistické první máje a 
tábory lidu, a „důvěrné“ schůze fašistů).52 
 
Původce fondu zanikl na základě ústavního dekretu  prezidenta republiky č. 18 ze 4. 12. 1944 
o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění a dále na základě vládního 
nařízení o volbě a pravomoci národních výborů č. 4/1945 Sb. z 5. 5. 1945 a nařízením č. 
44/1945 Sb. ze 7. 8. 1945. 5. května 1945 vznikl v Chudenicích revoluční místní národní 
výbor, 19. června byl zvolen řádný místní národní výbor.53 
 
 
2. Vývoj a dějiny fondu  
 
O místě uložení městských písemností před počátkem 20. století nemáme určitějších zpráv. 
Víme, že se r. 1782 konalo obnovení městské rady v horním pokoji „hořejší (bývalé panské) 

                                                 
47 Např. inv. č. 12, 14. 9. 1929. 
48 Např. r. 1931 si městečko půjčovalo od občanské záložny 64 200 Kč na nekrytý schodek z r. 1930. 
49 SOkA Klatovy, OÚ Klatovy, presidiální spisy 1918–1938, katalog. č. 258 a 278; inv. č. 11, s. 382, 386–387, 
389; viz také příl. č. 2 (odvolaní a nahrazení zastupitelé). 
50 Předběžné výsledky československé pozemkové reformy. Země Česká a Moravsko-slezská, sestavil Jan 
Voženílek. Praha 1930, s. 25. 
51 Inv. č. 12, 9. 8. 1927. 
52 OÚ Klatovy, presidiální spisy 1918–1938, katalog. č. 1036, 1064, 1130, 1147, 1151, 1161 
53 Inv. č. 13, s. 152; inv. č. 9, s. 61, 67. 



 -9- 
 

hospody“ (čp. 30) a tento pokoj údajně sloužil i k zasedáním městské rady.54 Zdá se, že za 
obecní úřadovnu sloužil později vždy byt stávajícího starosty a úřední písemnosti bývaly 
nejspíše přenášeny. Z r. 1910 máme zprávu o tom, že starosta vykonával obecní správu ve 
svém bytě, což se zastupitelstvu zdálo nevhodné, a proto byl pronajat pokoj v čp. 50, kam 
měly být přeneseny také obecní písemnosti.55 Ovšem již koncem r. 1911 byla dokončena 
oprava obecního domu čp. 23, kam byla krom knihovny a bytů umístěna obecní úřadovna a 
zasedací místnost zastupitelstva.56 Teprve k roku 1928 máme jistotu, že se v obecním domě 
čp. 23 nacházely městské písemnosti: toho roku se odsud stěhovala místní knihovna a její 
místo zaujal obecní archiv.57 
Po r. 1945 se archiválie nacházely v budově MNV a v nově se ustavujícím městském muzeu 
(zal. 1942), které mělo své sídlo nejprve v r. 1946 opravené vyhlídkové věži „Bolfánku“, od r. 
1948 na starém chudenickém zámku, kde byla jedna místnost vyhrazena městskému archivu, 
který spravoval Adolf Roubal. Zde byla uložena kniha památná (inv. č. 1) a nejspíše i opis 
listiny Rudolfa II. z 2. pol. 17. století. V kanceláři MNV se nacházely zápisy z jednání 
zastupitelstva a rady a „jednací protokol od r. 1887“ (?); městská registratura se nacházela na 
půdě obecní úřadovny „v pěti bednách“ a byla snesena dolů. Archivář Roubal měl v té době 
v úmyslu archiv uspořádat.58 
R. 1951 byly chudenickým archivářem Václavem Kadlecem z písemností uložených na MNV 
vyřazeny spisy běžné agendy do r. 1944 a uloženy v místním archivu. 24. 9. 1953 byla 
tajemníkem MNV a Václavem Kadlecem provedena skartace písemností uložených 
v úřadovně MNV Chudenice, ve skladišti a na půdě: do sběru přišly úřední noviny a časopisy 
do r. 1945, staré tiskopisy, neúplné ročníky časopisů a spisy, u nichž prošla ukládací lhůta do 
r. 1950; pokladní a jiné pomocné knihy byly uloženy v místním archivu. 17. 11. 1953 sepsal 
V. Kadlec chudenické archiválie: mj. 2 opisy listiny Rudolfa II. (Kadlec uvádí originál a opis, 
viz níže), kniha památná (inv. č. 1), parcelní protokol (inv. č. 2), kniha obecních příjmů 1847 
(?), kniha obecního jmění 1876 (inv. č. 117?), jednací protokoly obec. zastupitelstva 1886–
1938 (inv. č. 10–12), jednací protokoly 1887–1938 (?), zápisy obecní rady 1923–1935 (inv. č. 
14), školské spisy z r. 1854 (?), spisy o zřízení hasičského sboru, Nár. jednoty pošumavské, 
Zpěváckého spolku Šumavan, spisy o elektrifikaci, zavedení telefonní linky, autobusové 
přepravy Klatovy–Chudenice–Staňkov ad., rovněž 303 ks stavebních plánů. Ze zápisu o 
prohlídce archiválií z 18. 3. 1955 vyplývá, že všechny archiválie jsou uloženy v chudenickém 
muzeu na starém zámku.  
7. 4. 1964 převzal SOkA Klatovy asi 40 balíků a 50 knih obecního úřadu a MNV Chudenice 
z let 1876–1955. 
30. 5. 1975 byly do SOkA Klatovy předány finanční knihy, podací protokol a úřední agenda 
(22 knih a 2 kartony) z let 1906–1944, uložené dosud na MNV Chudenice. 
V obou případech byly provedeny skartace písemností. 
Konečně 24. 6. 1998 předal Obecní úřad Chudenice 3 pamětní knihy z l. 1669–1976 (inv. č. 1, 
7 a 8). 
 
Ve fondu AM Chudenice chybějí originály listin Rudolfa II. z 13. 1. 1592 a Leopolda I. z 11. 
6. 1668, uschované původně nejspíše na vrchnostenském úřadu Černínů z Chudenic. Ztraceny 
byly zřejmě již v r. 1781, kdy chudenický magistrát žádal vrchnost o pořízení opisu těchto 
listin a o povolení nechat si tyto potvrdit císařem Josefem II. 8. 1. 1782 píše hrabě Jan Rudolf 
Černín z Chudenic z Vídně městské radě do Chudenic, že originály městských privilegií se 

                                                 
54 Kniha památná, inv. č. 1, s. 16. 
55 Inv. č. 11, s. 8. 
56 Tamtéž, s. 69. Od listopadu 1914 do listopadu 1915 se úřadovalo v čp. 5 (inv. č. 11, s. 117–138). 
57 Inv. č. 12,  30. 10. 1928. 
58 Inv. č. 9, s. 49, 76–77, 99–100; Miloslav VOLF, Popis městských archivů v Čechách. Praha 1947, s. 101–102. 



 -10- 
 

v černínském úředním archivu nenacházejí, pouze opisy.59 Někdy v l. 1842–1846 dostali 
Chudeničtí opis svých privilegií od vrchního panského úředníka Jana Jílka.60 Po r. 1945 se 
v Chudenicích nacházel opis listiny Rudolfa II. z 2. pol. 17. stol. (viz výše) a ještě jeden opis 
téže listiny (onen z 19. stol.?), nepočítaje opisy v knize památné (inv. č. 1). Snad jen omylem 
uvedl archivář V. Kadlec v soupisu archiválií ze 17. 11. 1953 (viz výše), že v archivu 
v Chudenicích existuje originál listiny Rudolfa II. a jeho opis (podobně by se dal chápat i 
seznam archiválií z 18. 6. 1959, jednalo se spíše o dva opisy), neboť, pomineme-li avízovanou 
ztrátu v 18. stol., již v r. 1948 jeho předchůdce Adolf Roubal litoval ztráty originálu 
rudolfínského privilegia.61 V současnosti se v chudenickém muzeu nenacházejí již ani 
zmíněné opisy listiny z r. 1592. Opisy chudenických privilegií uchovává tedy, krom opisů 
v knize památné (viz příloha č. 4), jen SÚA Praha a Archiv národního muzea v Praze.62 
Z úředních knih a registratury před r. 1850 je dochován pouze zlomek, s jistotou např. víme, 
že r. 1779 platili Chudeničtí klatovskému knihaři za (nové) gruntovní knihy, které – jednalo-li 
se o městské knihy – se dnes ve fondu nenacházejí.63 
Z dalších ztrát lze uvést první díl obecní kroniky vedené Františkem Holým, která měla být 
předána obecnímu úřadu v r. 1938 s tím, že II. díl kronikář Holý pro neshody se 
zastupitelstvem zlikvidoval. Tento II. díl (inv. č. 8) byl v r. 1998 nalezen a spolu s dalšími 
kronikami předán do SOkA Klatovy (viz výše), nikoliv však zmíněný I. díl. 
Ve fondu AM Chudenice uloženém v SOkA Klatovy se rovněž nenacházejí žádné typáře a 
razítka. Z pečeti na výpisu platů obecních služebníků z r. 1847 (inv. č. 152) víme, že ještě 
v této době existoval typář, dle opisu z r. 1652.64 Na základě tohoto typáře bylo vytvořeno 
razítko známé z otisků z počátku 20. stol.65 Další razítko existovalo zřejmě v době okupace 
opět s týmž městským znakem ve stejném štítu jako na zmíněném typáři a razítku, ovšem 
s dvojjazyčným novodobým opisem: „Gemeindeamt des Städtchen Chudenitz + Obecní úřad 
Chudenice“.66 Jediný otisk čtvrtého razítka se nachází na domovském listu z r. 1852 (inv. č. 
163): oválné razítko o průměru 30 mm s dvojitou linkou a s nezřetelným znakem 
vystupujícím v horní části až k lince, jehož opis zní: AUŘEDNÍ PEČET OBCE 
CHUDENICKE. 
Rovněž z původně vykazovaných 303 ks stavebních plánů (viz výše 17. 11. 1953) zbyl ve 
fondu pouze zlomek. 
 

                                                 
59 Kniha památná, inv. č. 1, s. 8–10. V městských účtech, inv. č. 147, se k r. 1781 objevuje v položce vydání 50 
kr. pro kontribučního písaře za přepsání privilegií. 
60 Inv. č. 1, s. 25. 
61 Inv. č. 9, s. 100. 
62 Antonín HAAS, Soupis privilegií měst a městeček v Západočeském kraji. In: MZK VI (1968), s. 315. Jan 
PELANT, Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň 1985, s. 88, pozn. 1 uvádí, že podle kopie 
z poloviny 17. stol. z Chudenic byl koncem 19. stol. pořízen opis privilegia Rudolfa II. z r. 1592 pro Národní 
muzeum v Praze; v tomto opisu byl nově udělený městský znak městečka Chudenic i slovy popsán (viz 
předchozí kapitolu) narozdíl od opisu z knihy památné (inv. č. 1), kde se pouze odkazuje na jeho vyobrazení v 
listině (viz příl. č. 4). Opis privilegia s výslovným popisem městského znaku měl k dispozici i August 
SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království Českého IX. Praha 1892 (reprint Argo 1996), s. 270, pozn. 1 a 
rovněž Adolf ROUBAL, Obrázky ze starých Chudenic. Praha 1948, s. 5–7. 
63 Městské počty, inv. č. 147. 
64 Kulatá pečeť o průměru 36 mm, opis ohraničen vavřínovým věncem: PECZET * MESTECZKA *  
CHUDIENICE * LE 1652 s městským znakem ve štítě. Srov. Jan PELANT, Znaky a pečetě západočeských měst 
a městeček. Plzeň 1985, s. 87–88. Otisk pečeti uložen rovněž v chudenickém muzeu. V r. 1783 byla městská 
pečeť opravována (městské počty, inv. č. 147). 
65 Např. pod zápisem ze schůze  obecního výboru z 19. 5. 1902 (inv. č. 10). Srov. Jan PELANT, Znaky a pečetě 
západočeských měst a městeček. Plzeň 1985, s. 88. Otisk razítka uložen rovněž v chudenickém muzeu. 
66 Razítko např. v účetní závěrce za rok 1942 (inv. č. 189). Srov. Jan PELANT, Znaky a pečetě západočeských 
měst a městeček. Plzeň 1985, s. 88. Otisk razítka uložen rovněž v chudenickém muzeu. 



 -11- 
 

Není známo, že by se části fondu AM Chudenice nacházely v jiných archivech či archivních 
fondech. 
 
Z fondu byly vyřazeny následující písemnosti: německý dopis vrchnostenského úředníka 
z Chudenic na hospodářský úřad do Bystřice z 25. 7. 1793 o pronájmu lázní sv. Wolfganga u 
Chudenic do SOA v Třeboni. 
 
 
3. Archivní charakteristika fondu 
 
Fond v r. 1958 hrubě uspořádal Václav Kadlec. V r. 1989 provedla skartaci a písemnosti 
v rámci pořádání fondů obecních úřadů v SOkA Klatovy uspořádala nejprve Jaroslava 
Zíková, poté jako fond AM Jana Sýkorová. Během zpracovávání fondu J. Sýkorovou a M. 
Tejčkem nebyla provedena vnitřní skartace. 
 
Fond byl uspořádán podle obvyklého schématu: 
1. Knihy 
2. Spisový materiál 
3. Mapy a plány 
(Listiny se ve fondu nenacházejí). 
 
Z časového hlediska bylo zvoleno dělení archiválií před rokem 1850 a po roce 1850. 
V období před rokem 1850 byly městské knihy děleny podle následujícího schématu: 
I. Knihy městské správy 
II. Knihy městského hospodářství 
Po roce 1850 byly městské knihy rozděleny následovně: 
I. Knihy městské správy v užším slova smyslu 
II. Knihy městského hospodářství 
III. Knihy evidenční 
 
Z dochovaných spisů, ani ze zlomku jednacích protokolů není patrný žádný ukládací systém a 
spisy obou období byly proto uspořádány podle uměle vytvořeného ukládacího systému 
vypracovaného na základě systému OÚ (viz příl. č. 3). 
Ostatní druhy archiválií byly uspořádány podle obvyklých zásad. 
 
Fond AM Chudenice má časový rozsah (1592) 1669–1945 (1975) a obsahuje: 
1. Knihy K 1 – K 133 inv. č. 1 – 133 (1592) 1669 – 1945 (1975) 
2. Spisové pomůcky K 134 – K 146 inv. č. 134 – 146 1894 – 1945 
3. Spisy 1 – 5 inv. č. 147 – 208 1738 – 1945 
4. Mapy a plány M 1 – M 2 inv. č. 209 – 210 1837 – 1902 
 
Ve fondu AM Chudenice se nacházejí archiválie I. i II. kategorie. Fyzický stav fondu lze 
charakterizovat jako poškozený prachem a plísněmi. 
 
 
4. Stručný rozbor obsahu fondu 
 
Archiv města Chudenice je základním pramenem pro poznání dějin města od 2. pol. 17. stol., 
zejména pak v 19. a 20. stol. Ze staršího období lze využít zápisy v knize památné (inv. č. 1), 
významné jsou zde především opisy městských listin, ale i další pamětní zápisy z dějin obce. 



 -12- 
 

Ucelená řada zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 1886–1945 (inv. č. 10–13) a rady 
1923–1945 (inv. č. 14–16) poskytuje ucelený obraz správních dějin městečka Chudenice 
(rovněž inv. č. 159). Základním pramenem k dějinám obce jsou rovněž pamětní knihy (inv. č. 
7–9). Zajímavé jsou městské počty začínající r. 1738 a dokumentující městské finance až do r. 
1945 (inv. č. 147). Finančních a účetních knih je také v celkovém počtu úředních knih 
zastoupeno nejvíce. Evidenční knihy a spisy mohou dobře posloužit genealogickému bádání 
(inv. č. 119–133, 150, 162–164, 176, 177, 181); zvláště významný v tomto smyslu je soupis 
domů a majitelů dle čp. i se jmenným rejstříkem z dvacátých let 20. století, později 
doplňovaný (inv. č. 162). Velmi chudě jsou zastoupeny stavební spisy. Ostatní spisový 
materiál rozmanitě dokumentuje stavební, hospodářský, ekonomický, správní i kulturní vývoj 
městečka v 19. a 20. stol. 
 
 
5. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 
 
Fond roku 2004 uspořádali Jana Sýkorová a Mgr. Michal Tejček, inventář vypracoval a úvod 
zpracoval v SOkA Klatovy Mgr. Michal Tejček.  
 
 
 
 
 
 
Klatovy 1. 6. 2005                                                                                                Michal Tejček 
 



 -13- 
 

Příloha č. 1:   Seznam použitých pramenů a literatury  
 
Berní rula 25, Kraj Plzeňský III, ed. Iva Čadková, Magda Zahradníková. Praha 2003. 
Dopravní místopisný lexikon Českosovenské republiky. Praha 1928. 
HAAS, Antonín, Soupis privilegií měst a městeček v Západočeském kraji. In: MZK VI/1968, 
s. 315. 
Chudenice, archeologie, dějiny, současnost. Sborník. Praha 1992. 
JANÁK, J.–HLEDÍKOVÁ, Z.: Dějiny správy v českých zemích do roku 1945. Praha 1989. 
KUČA, Karel: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku II. Praha 1997. 
PALACKÝ, František: Popis Králowstwí Českého. Praha 1848. 
PELANT, Jan: Města a městečka západočeského kraje. Plzeň 1984. 
PELANT, Jan: Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň 1985. 
PROFOUS, Antonín: Místní jména v Čechách II. Praha 1949. 
Předběžné výsledky československé pozemkové reformy. Země Česká a Moravsko-slezská, 
sestavil Jan Voženílek. Praha 1930. 
ROUBAL, Adolf: Obrázky ze starých Chudenic. Praha 1948. 
SEDLÁČEK, August: Hrady, zámky a tvrze Království Českého IX. Praha 1892 (reprint Argo 
1996). 
SEDLÁČEK, August: Místopisný slovník historický Království Českého. Praha 1909 (reprint 
Argo 1998). 
Seznam míst v království Českém. Praha 1893. 
Seznam míst v království Českém. Praha 1913. 
SCHALLER, Jaroslav: Topographie des Königreichs Böhmen 12. (Klattauer Kreis). Praha–
Vídeň 1789. 
SOkA Klatovy, Okresní úřad Klatovy, presidiální spisy 1850–1918. 
SOkA Klatovy, Okresní úřad Klatovy, presidiální spisy 1918–1938. 
Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha 1924. 
Statistický lexikon obcí v zemi České. Praha 1934. 
Šematismus pro království České. Praha 1891. 
Šumavan, výběrová bibliografie 1868–1880, sestavil Jindřich Hůrka, Klatovy 1991. 
Šumavan, výběrová bibliografie 1881–1890, sestavil Jindřich Hůrka, Klatovy 1996. 
Šumavan, výběrová bibliografie 1891–1900, sestavil Jindřich Hůrka, Klatovy 1997. 
Tereziánský katastr český 2, Rustikál. Praha 1966. 
VOLF, Miloslav: Popis městských archivů v Čechách. Praha 1947. 
ZÁLOHA, Jiří: Šumava od A do Z. České Budějovice 1983. 
Zevrubný popis rozdělení země království Českého. S.l. 1854. 
Zprávy Státního úřadu statistického. Praha 1946. 
 
 
Příloha č. 2:   Zjištění představitelé městské správy 
 

primátor František Havel Müller 1668 
obnova 11.11. konšelé Jan Staněk 

Mikuláš Novák 
Lukáš Hotovec (zámečník) 
Jiří Fišer (kovář) 
Martin Kořínek (krejčí) 

 městští rychtáři Václav Žiška (bečvář) 
Jan Hůrka (tkadlec) 

 obecní starší Jakub Zoubek 



 -14- 
 

Václav Tomášek 
 kostelníci Mikuláš Ulrych (švec) 

Martin Staněček 
Pavel Holý 

 taxátoři na maso a chléb Lukáš Hotovec (zámečník) 
Jan Staněk 
Jiří Fišer (kovář) 

 dozorci nad komíny Jakub Vraný 
Václav Tomášek 

1707 
obnova 18.6. 

první purkmistr (a 
vrchnostenský aktuár) 

František Holý 

 primas a druhý purkmistr Lukáš Hotovec 
 třetí purkmistr Matouš Veselý 
 čtvrtý purkmistr Theobald Fiala 
 konšelé (radní) Bartoloměj Vachtl 

Humprecht Petrželka 
Jiří Rathauský 
Jan Křepelka 
Kašpar Hotovec 
Adam Starý 
František Žiška 
Jakub Petrovic 

 městský písař Jakub Petrželka 
 městský rychtář Petr Hruška 
 městský rychtář mladší Tomáš Žiška 
 obecní starší Matouš Racek 

Šimon Rathauský 
 kostelníci Pavel Holý 

Bartoloměj Vachtl 
Václav Petrželka 

 dozor a odhad chleba a masa Václav Rejcha 
Martin Staněk 

 dozor nad komíny Kašpar Hotovec 
František Žiška 

1735 první purkmistr (a 
vrchnostenský aktuár) 

František Holý 

 primas a druhý purkmistr Martin Staněk 
 třetí purkmistr Theobald Fiala 
 čtvrtý purkmistr Humprecht Petrželka 
 konšelé (radní) Tomáš Hůrka 

Jan Melounek 
Kryštof Ulrych 
Vojtěch Žiška 

 městský rychtář Theobald Zoubek 
 městský rychtář mladší Kašpar Hotovec 
 městský písař Martin Hecht 
 obecní starší Jakub Petrovic 

Matouš Racek 
 dozor nad chlebem a masem Theobal Zoubek 

Vojtěch Žiška 



 -15- 
 

 dozor nad komíny Jakub Petrovic 
Kašpar Hotovec 

1738 primátor Šimon Staněk 
 radní Jiří Rejcha 

Martin Holý 
 obecní starší  Jan Lazna (?) 

Jan Drozda 
 písař Martin Hocht (?) 
1748  radní Jan Melounek 

Kryštof Ulrych 
Tomáš Novák 
Matouš Piskáček 

 písař Jan Jakub Vachtler 
1749 radní Jan Melounek 

Tomáš Novák 
Matouš Piskáček 

 vrchní rychtář Pavel Holý 
1750 první purkmistr 

(a vrchnostenský aktuár) 
Karel Jelínek 

 primátor a druhý purkmistr Pavel Holý 
 třetí purkmistr Jan Melounek 
 čtvrtý purkmistr Matěj Drozda 
 konšelé (radní) Josef Soukup 

Šimon Staněk 
Matěj Kořínek 
Václav Zoubek 
Tomáš Novák 
Václav Rejcha 

 městský rychtář Pavel Zoubek 
 městský rychtář mladší Petr Staněk 
 městský písař Jakub Vachtler 
 obecní starší Václav Rejcha 

Václav Pučelík 
 dozor nad chlebem a masem Václav Zoubek 

Václav Rejcha 
 dozor nad komíny Šimon Staněk 

Pavel Zoubek 
 kostelníci František Holý 

Václav Vachtel 
1751 primátor Pavel Holý 
 purkmistři Jan Melounek 

Matěj Drozda 
 radní Josef Vrba 

Matouš Piskáček 
 obecní starší Václav Rejcha 
1752 purkmistři Matěj Drozda 

Jan Melounek 
 obecní starší Václav Rejcha 
1757 radní Matěj Drozda 
 obecní starší Václav Rejcha 



 -16- 
 

 písař Jan Jakub Wachtler 
1762 písař Ondřej Boleška 
1763 obecní starší Václav Pučelík 
1764 obecní starší Václav Rejcha 

Václav Pučelík 
1768 radní Šimon Staněk 

Josef Soukup 
 obecní starší Václav Rejcha 

Václav Pučelík 
1772 radní Josef Soukup 

František Holý 
 obecní starší Václav Pučelík 
1773 radní Josef Soukup 
 obecní starší Václav Roubal 

Josef Vrba 
Václav Pučelík 

 rychtář Mikuláš Fišer 
 písař Ondřej Boleška 
1777 radní Josef Soukup 

Václav Hůrka 
 obecní starší Josef Vrba 

Václav Roubal 
Václav Pučelík 

 písař Ondřej Boleška 
1778 radní Václav Hůrka 
 obecní starší Václav Pučelík 

Josef Vrba 
1780 primátor Pavel Holý 
 radní Václav Hůrka 
 obecní starší Václav Pučelík 

Josef Vrba 
Václav Roubal 

 písař a účetní Ondřej Boleška 
1781 radní Václav Hůrka 
 rychtář Mikuláš Fišer 

první purkmistr a primas 
(+ vrchnostenský aktuár)  

Jiří Holý 1782 
obnova 15.7. 

druhý purkmistr Václav Hůrka 
 třetí purkmistr Mikuláš Fišer 
 čtvrtý purkmistr Václav Roubal 
 konšelé (radní) Josef Vrba 

Antonín Holý 
Josef Marcel 
Jakub Ulrych 

 městský rychtář Jan Jelínek 
 mladší rychtář Václav Novák 
 městský písař (a účetní) Ondřej Boleška (kantor) 
 dozor nad chlebem a masem Josef Vrba 

Antonín Holý 
 dozor nad komíny Josef Marcel 



 -17- 
 

Jakub Ulrych 
 obecní starší Jiří Pučelík 

Tomáš Drozda 
1790 policejní dohlížitelé Jan Jelínek 

Antonín Vrba 
obecní představený (rychtář) 
a účetní 

Václav Jelínek († 9.2.1800) 1792 
regulace magistrátu 
6.8. obecní starší Tomáš Drozda 

Antonín Vrba 
180067 rychtář a účetní (–1813) Jan Jelínek († 21.2.1832) 
 obecní starší Tomáš Drozda (–1812) 

Antonín Vrba (–1811) 
 policejní dohlížitelé Pavel Marcel (?) 

Petr Jelínek 
1813 druhý obecní starší Kajetán Jelínek (–1815) 
 účetní Jiří Drozda (–1832) 
1816 obecní starší Josef Holý 
 policejní dohlížitelé Antonín Hůrka 

Jan Novák 
1826 policejní dohlížitelé František Jelínek 

Antonín Hůrka 
rychtář a účetní Josef Holý (odstoupil 1842) 1832 

volba 10.4. obecní starší Tomáš Roubal 
Tomáš Smrž († 1832) 

 policejní dohlížitel František Jelínek 
1836 obecní starší Tomáš Roubal 

Tomáš Kavan 
1837 účetní Tomáš Kavan 

rychtář Bartoloměj Roubal († srpen 1846) 1842 
volba 24.10. účetní Tomáš Kavan 
1845 obecní starší Tomáš Roubal 

Tomáš Kavan 
rychtář Josef Holý 1846 

volba 3.10. obecní starší Jan Altman 
Josef Ubl 

 účetní Václav Levý 
městský rychtář Václav Levý 1849 

volba 30.4. obecní starší Tomáš Roubal (zároveň účetní) 
Tomáš Kotal 

1850 účetní Tomáš Roubal 
1852  starosta (představený) Václav Levý (–1860) 
 radní Mikuláš Roubal (1857) 
1854 zastupitelstvo (obecní výbor) Jan Altman (1857) 

Tomáš Kotal (1860) 
Josef Pučelík 

1855 zastupitelstvo Josef Ryneš 
 účetní (odstupující) Jiří Vrba 

                                                 
67 Podle Knihy památné, inv. č. 1, s. 20 byly toho roku zvoleni obecními staršími Jiří Drozda a Josef Holý a 
policejními dohlížiteli Antonín Hůrka a Jan Novák, čemuž neodpovídají podpisy pod městskými počty (inv. č. 
147). 



 -18- 
 

1856 účetní Josef Holý (1860) 
1858 radní Josef Ubl (1859) 
 zastupitelstvo (–1860) Jiří Pučelík 

Jan Altman 
Václav Bláha 
Josef Ryneš 
Josef Roubal 

představený (starosta) Hynek Drozda (–ještě květen 1867) 1861  
radní Josef Roubal 

Jiří Pučelík (1862) 
 zastupitelstvo Josef Ryneš (1867) 

Václav Bláha (1863) 
Jan Kuneš (1863) 
Josef Holý (1867) 
Josef Ubl (1867) 
Václav Kavan 
Jiří Brož (1863) 

1862 zastupitelstvo Václav Levý (1867) 
Jiří Levý (1863) 

1865 radní Jan Kuneš (1867) 
Václav Bláha (1867) 

 zastupitelstvo Jakub Sedláček (1867) 
Jiří Rubeška 
Václav Ulrych (1867) 

 účetní  Jiří Pučelík (1867) 
starosta a účetní Jan Kuneš (prosinec–1870) 1867  
radní Antonín Holý 

Jan Matějka (1870) 
 zastupitelstvo Václav Bláha (1868) 

Jiří Čížek 
Tomáš Hájek 
Antonín Hostaš 
Jakub Sedláček 
Václav Levý 

1868 zastupitelstvo Josef Holý 
starosta hrabě Jaromír Černín (1. sbor) 1871 

(volby: výbor 
12.10., radní a 
starosta 21.12.) 

radní Jan Kuneš (I.) (3. sbor) 
Josef Ubl (II.) (2. sbor) 
Václav Levý (III.) (1. sbor) 

 zastupitelstvo 1. sbor 
Josef Roubal 
Karel Jícha 
2. sbor 
Tomáš Hájek 
Jan Matějka 
Jiří Pučelík 
3. sbor 
Jiří Brož 
Hynek Kvapil 
Josef Holý 



 -19- 
 

1875 starosta Josef Ubl 
starosta Josef Ubl (2. sbor) 1876 

(volby: výbor 10.1., 
radní a starosta 
18.1.) 

radní Václav Levý (I.) (1. sbor) 
Jan Matějka (II.) (2. sbor) 
Tomáš Hájek (III.) (1. sbor) 

 zastupitelstvo 1. sbor 
Josef Holý 
Alois Šperl 
2. sbor 
Jan Kuneš 
Jiří Pučelík 
3. sbor 
Jakub Sedláček 
Matouš Valečka 
Václav Ulrych 
Tomáš Beran 

starosta Jan Kuneš († 13.5.1879) (2. sbor) 1878 
(volby: výbor 11.7., 
radní a starosta 
18.7.) 

radní Alois Šperl (I.) (1. sbor) 
Josef Roubal (II.) (1. sbor) 
Jan Matějka (III.) (2. sbor) 

 zastupitelstvo 1. sbor 
Jakub Roubal 
Jan Jelínek 
2. sbor 
Václav Bláha 
Tomáš Beran 
3. sbor 
Václav Ulrych (obuvník) 
František Čížek 
Václav Ulrych (rolník) 
Matouš Valečka 

starosta Jan Matějka 1879 
(volby: radní a 
starosta 25.5.) 

radní Václav Bláha (I.) 
Tomáš Kadlec (III.) 

1884 starosta Tomáš Kadlec 
 radní Josef Roubal 

Václav Bláha 
Jan Kocián 

 zastupitelstvo Jan Balák 
František Čížek 
Václav Ulrych 
Václav Ryneš 
František Holý 
Josef Muchka 
Václav Šperl 
J. Matějka 

starosta Václav Ryneš 1887 
volba duben? radní Václav Bláha (I.) 

Tomáš Hájek (II.) 
Jan Balák (III.) 



 -20- 
 

 zastupitelstvo Eduard Běhálek (virilista) 
Václav Ulrych 
Matouš Valečka 
Jan Jelínek 
Josef Pek 
Josef Houdek 
Antonín Holý 
Jan Kocián 
Václav Šperl 

starosta Václav Ryneš 
radní Václav Bláha (I.) 

František Jelínek (II.) 
František Holý (III.) 

1890 
volba červen–srpen 

zastupitelstvo Eduard Běhálek (virilista) 
Josef Osvald 
Josef Pešek 
Josef Pek 
Jiří Hůrka 
Tomáš Hájek 
Tomáš Kadlec 
Josef Čížek 
Jan Jelínek 

1894 obecní výbor František Přichystal (virilista?)68 
starosta Václav Ryneš 
radní Jan Kocián 

Josef Roubal 
Petr Kačerovský 

1895 
volba červenec–září 

zastupitelstvo Eduard Běhálek (virilista) 
František Holý 
Jan Jelínek 
Vojtěch Kraus 
Jakub Mastný 
Josef Šavel 
František Jelínek 
František Sedláček 
Václav Šperl 

starosta Jan Kocián (2. sbor) 
radní Tomáš Kadlec (I.) (2. sbor) 

František Jelínek (2. sbor) 

1899 
(volby: výbor 23.3., 
starosta a rada 3.4.) 

zastupitelstvo Eduard Běhálek (virilista) 
1. sbor 
Václav Ryneš 
Ondřej Franta 
Václav Sommer 
Petr Kačerovský 
2. sbor 
Josef Osvald 
3. sbor 

                                                 
68 Objevuje se i později jako zástupce velkostatku (např. 25.2.1900 byl zapisovatelem schůze zastupitelstva). 



 -21- 
 

Emanuel Sladký 
Karel Houdek 
Josef Čížek 
Karel Pek 
 
Josef Pučelík69 

starosta František Holý (rezignace 28.12.1904) 
radní Jan Kocián (I.) 

Jakub Bláha 
Tomáš Kadlec 

1903 
volba březen–květen 

zastupitelstvo Eduard Běhálek (virilista) 
František Přichystal (virilista) 
Josef Čížek 
Václav Ryneš 
Karel Pek 
Josef Pučelík 
Josef Šavel 
Jan Osvald 
František Pučelík 
Josef Pešek 

1905 starosta Jakub Bláha (zvolen 31.12.1904, rezignoval 
16.1.1908, zůstal zastupitelem) 

1906 
volby 19.4. 

radní Jan Kocián (I.) 
Hynek Balák (II.) 
Václav Roubal (č. 139) (III.) 
Josef Pučelík (IV.) 

 zastupitelstvo Josef Král (virilista) 
Ferdinand Naxera (virilista) 
Jan Riedl 
Václav Zoubek 
Václav Beran 
Karel Houdek 
Jan Jelínek 
Václav Roubal (č. 17) 
Václav Ryneš 
Jakub Průcha 
František Pučelík 
Josef Harmáček 
František Sedláček 
Václav Valečka 
Josef Čížek 

1908 starosta Josef Pučelík (zvolen leden–únor) 
 zastupitel Josef Hes (virilista) 

předseda Jakub Bláha (ještě 8.6.) 
Hynek Balák (poprvé 17.6.) 

1910 
obecní správní 
komise 
jmenována 28.5. po 
rozpuštění zast., 
naposledy 8.2.1911 

členové František Pučelík 
Jan Jelínek 
Václav Ryneš 

                                                                                                                                                         
69 Tento náhradník 1. sboru se od 22.10.1899 pravidelně objevuje mezi zastupiteli. 



 -22- 
 

starosta Jakub Bláha (rezignoval 10.5.1914) 1911 
volba únor radní František Holý (I., náměstek starosty) 

(od 10.5. do července 1914, kdy byl mobilisován 
úřadující radní) 
Šimon Pučelík (II.) (od července/srpna 1914 
úřadující radní) 
Karel Pek (III.) 

 zastupitelé Karel Knapp (virilista) 
František Pučelík (virilista) 
Josef Kubec 
Václav Roubal (čp. 17) 
Václav Valečka 
Václav Zoubek 
Jakub Průcha 
Josef Harmáček 
František Sedláček 
Václav Vojta 
Tomáš Kubát 
Hynek Balák 
Josef Roubal 
Václav Roubal (čp. 61) 
Matěj Pek 
Václav Baxa 
Václav Ryneš 

1914 
volby: radní 3.11.? 

radní Šimon Pučelík (I.)  
Jan Kocián (II.) (od 15.11. úřadující radní) 
František Sedláček (III.) 

 zastupitelé Václav Roubal (čp. 17) 
Josef Osvald 
Josef Kadlec 
Jakub Ryneš 
Jakub Bláha (rezignace 26.10.1915) 
Václav Roubal (čp. 61) 
František Houdek 
Josef Dolejš 
Václav Vrba 
Jakub Průcha 
Václav Beran 
Josef Knapp 
Jan Jelínek 
Tomáš Šperl 
Václav Kubec 

1915 starosta (volba mezi 19.9. a 4.10.) František Holý 
 zastupitelé Karel Knapp (virilista) 

Václav Zoubek 
Rudolf Heinrich (virilista) 

1917 zastupitel Petr Hykš (virilista) 
1918 zastupitel František Müller 

starosta František Holý (rezignace 26.7.1923) 
náměstek Hynek Balák 

1919 
volby: starosta a 
radní 1.7. radní Josef Čížek (republikánská strana) 



 -23- 
 

František Kotík (soc. dem.) 
Jan Tikal (soc. dem.) (rezign. 27.1.1922) 
Vojtěch Kraus (lidovci) (rezign. 13.4.1921) 

zastupitelé Antonín Chmelíř 
František Houdek 
Tomáš Kubát 
Jan Kubal 
Karel Kraus 
Václav Kubec 
Jakub Průcha 
František Pučelík (rezignace 13.4.1921) 
Václav Pučelík (od 27.1.1922 v radě za J. 
Tikala) 
Václav Rupert 
Barbora Skálová 
Anna Valečková 

1921 zastupitel a radní P. Václav Šperl (děkan) (za odstoupivšího 
V. Krause) 

 zastupitel Josef Tůma 
1922 zastupitel Václav Šperl (čp. 150) (v souvislosti 

s odstoupením J. Tikala) 
starosta Hynek Balák 
náměstek Václav Kubec 

1923 
volba starosty a 
radních 23.8. radní P. Václav Šperl 

Josef Čížek ml. (odvolán koncem r. 1923) 
František Houdek (odvolán koncem r. 1923) 
Václav Šperl (čp. 150) 

 zastupitelé František Pučelík 
Karel Kraus 
Josef Kubec 
Josef Tůma 
Karel Pek (rezignace 17.12.) 
František Sedláček 
František Holý (odvolán koncem r. 1923) 
Vojtěch Herian (odvolán koncem r. 1923) 
Josef Baxa (odvolán koncem r. 1923) 
Václav Pučelík (rezignace 17.12.) 
Tomáš Kubát (odvolán koncem r. 1923) 
František Kotík (rezignace 17.12.) 

1924 zastupitelé Václav Sedláček (za odstoup. K. Peka) († 
květen 1924) 
Vojtěch Šulda 
Josef Levý 
Jindřich Toman 
Karel Průcha 
František Müller 
Václav Roubal (čp. 61) 
Jakub Ryneš 
Rudolf Kadlec 

starosta František Holý 1927 
volby říjen–listopad náměstek Hynek Balák († poč. prosince? 1929) 



 -24- 
 

radní Václav Kubec ( 2.12.1929 zvolen náměstkem 
po † H. Balákovi) 
Václav Sedláček 
Josef Skala (čp. 106) 
Josef Vrba 

zastupitelé Jan Drozda (2.12.1929 zvolen radním na 
místě V. Kubce) 
Václav Kocián 
Antonín Pučelík 
Josef Tůma 
Vojtěch Herian 
Václav Beran 
Josef Skala (čp. 191) 
Josef Baxa 
Josef Rohouš 
Karel Mikuláš 
František Kotík (rezignace 25.4.1930) 
Petr Hykš (odstěhoval se 1931) 

1929 zastupitel Hynek Soukup (2.12. zvolen na místě J. 
Drozdy) 

1930 zastupitel Václav Pučelík (25.4. za Fr. Kotíka) 
1931 zastupitel Josef Štengl (za P. Hykše) 

starosta Václav Kubec (Str. národně 
demokratická) 

náměstek František Holý (Str. republikánská…) 
(rezignace 17.10.1935) 

1931 
volby: zastupitelstvo 
27.9., starosta a 
radní 8.11. 

radní Josef Skala (čp. 106) (Str. 
republikánská…) (od 17.10.1935 
náměstkem) 
Bedřich Riedl (Str. živnostenská) 
Václav Sedláček (Str. soc. dem.) 
Josef Skala (čp. 191) (Str. lidová) 

 zastupitelé Str. republikánská a Domovina 
Vojtěch Herian 
Jan Šavel 
Václav Kocián (17.10.1935 zvolen radním) 
Tomáš Kubát 
Str. národně demokratická 
Josef Štengl 
Jan Drozda 
Slavomír Plhal 
Str. lidová 
Josef Bušek 
Str. sociálně demokratická 
Antonín Pučelík 
Josef Rohouš 
Václav Skala 
Str. živnostenská 
Josef Vrba 

1935 zastupitel František Houdek (17.10.) 
   



 -25- 
 

starosta Václav Kubec (Nár. sjednocení…) 
náměstek Bedřich Riedl (Nár. sjednocení…) 

1938 
volby: zastupitelstvo 
12.6., radní a 
starosta 17.7. 

radní Václav Sedláček (Nár. sjednocení…) 
Václav Ulrych (Str. malodomkářů…) 
Václav Kocián (Republikánská…) 
Václav Kubát (Domovina…) 

 zastupitelé Str. národního sjednocení, 
Živnostensko-obchodnická str. 
středostavovská, Čsl. str. lidová 
Josef Štengl 
Jakub Ryneš 
Josef Skala (čp. 191) 
Karel Kotáb 
Alois Litomyšský 
Domovina domkářů a malorolníků 
Josef Skala (čp. 106) 
Václav Soběhart 
Čsl. sociální demokratická str. dělnická 
Jan Tikal 
Josef Borník 
Str. malodomkářů a pracujícího lidu 
Josef Šavel 
Republikánská str. zemědělského a 
malorolnického lidu 
Josef Roubal 
Čsl. str. národně socialistická 
Josef Burda 

 
 
Příloha č. 3:   Schéma pořádání spisů z let 1850 – 1945 
 
1/1  Ústavní věci státu, země, okresu, obcí 
1/2  Vyhlášky, oběžníky, úřední publikace, nadřízených orgánů 
1/3  Státní hranice, hranice země, kraje, okresu, obce 
1/4  Znaky státní, obecní, vlajky, pečeti 
1/5  President republiky, císař 
1/6  Zákonodárné sbory a vláda 
1/7  Správní úřady a soudy 
1/8  Čestná uznání, vyznamenání, čestné občanství 
1/9  Sčítání lidu 
1/10 Statistika 
1/11 Státní občanství 
1/12 Vystěhovalectví 
1/13 Strany a spolky 
1/14 Veřejní zaměstnanci 
 
2/1  Schůze zastupitelstva, rady, komisí apod. 
2/2  Obecní zastupitelstvo, členové, obecní záležitosti 
2/3  Volby 
2/4  Domovské právo, evidence obyvatel 



 -26- 
 

2/5  Postrk 
 
3/1  Náboženské záležitosti 
3/2  Evangelická církev 
3/3  Židovské náboženské obce 
3/4  Církev římskokatolická 
3/5  Kostely, fary, faráři 
3/6  Změna vyznání, svátky 
3/7  Manželské věci 
3/8  Matriční věci 
  
4/1  Školství a kultura, MŠR 
4/2  Obecné a měšťanské školy 
4/3  Odborné školy 
4/4  Živnostenská učiliště, zimní kurzy 
4/5  Učitelské ústavy 
4/6  Střední školy, zemědělské školy 
4/7  Soukromé školy 
4/8  Nadace, školní fondy 
4/9  Jednotliví učitelé 
4/10 Ochrana a opravy památek 
4/11 Muzea, knihovny, archivy, pomníky 
4/12 Osvětové akce 
4/13 Literatura, umění, věda, tisk 
4/14 Divadla, koncerty, povolování zábav a produkcí 
4/15 Osvětové sbory, sport 
 
5/1  Zdravotní záležitosti, hygiena, očkování 
5/2  Zdravotnické korporace, lékaři, porodní báby 
5/3  Nemocnice a chorobince 
5/4  Ústavy pro choromyslné, zaopatřovací ústavy 
5/5  Červený kříž, lékařské grémium 
5/6  Lékárny, obchod s léčivy a jedy 
5/7  Epidemie, nemoci nakažlivé, z povolání a ostatní 
5/8  Zprávy o zdravotních poměrech 
5/9  Zdravotní vysvědčení jednotlivců  
5/10 Převozy mrtvol, pohřbívání, hřbitov  
5/11 Veterinární péče 
 
6/1  Bezpečnostní a policejní záležitosti 
6/2  Finanční stráž 
6/3  Četnictvo 
6/4  Mravnostní policie 
6/5  Živnostenská policie 
6/6  Celní záležitosti 
6/7  Trestnice a polepšovací úřady 
6/8  Politické případy 
6/9  Cestovní pasy, pracovní knížky 
6/10 Donucovací pracovny 
6/11 Tuláci, cikáni 



 -27- 
 

6/12 Náhody, úrazy 
6/13 Zbraně, třaskaviny 
6/14 Ztráty, nálezy 
6/15 Jednotlivé trestní případy 
6/16 Udělování pokut, trestů 
 
7/1  Sociální péče 
7/2  Chudinské záležitosti 
7/3  Dobročinné ústavy, fondy a organizace 
7/4  Pracovní poměry, pracovní doba, nouzové práce, totální nasazení 
7/5  Kolektivní smlouvy 
7/6  Podpora v nezaměstnanosti, stravovací akce, podpora rodinám uvězněných 
7/7  Péče o politické uprchlíky, trestance 
7/8  Péče o mládež, pěstounství 
7/9  Zásobování obyvatelstva 
 
8/1  Zemědělství, myslivost, rybářství 
8/2  Lesní hospodářství 
8/3  Vodní hospodářství 
8/4  Geologie 
 
9/1  Živnosti, obchod, průmysl 
9/2  Živnostenská, obchodní a hospodářská společenstva, družstva, cechy 
9/3  Obchodní a živnostenské komory a podobné instituce 
9/4  Míry, váhy, ceny 
9/5  Výstavy, trhy 
9/6  Mimořádná hospodářská opatření, mzdové spory, stávky 
 
10/1  Vojenství 
10/2  Vojenské úřady 
10/3  Vojenská cvičení, přechodné ubytování a zásobování vojska, náhrady škod 
10/4  Plnění branné povinnosti, odvody branců 
10/5  Vojenské zdravotnictví a sociální péče 
10/6  Ozbrojené sbory, garda, domobrana 
10/7  Vojenské objekty, ústavy, zařízení 
10/8  Triangulace 
10/9  Mobilizace 
10/10 Civilní protiletecká obrana, branná výchova 
10/11 Pomoc obyvatelstva vojsku 
10/12 Zajatci, uprchlíci, legionáři 
 
11/1  Doprava (železnice, silnice, mosty, mýto) 
11/2  Letectví 
11/3  Spoje pošta, telegraf, telefon, rozhlas) 
11/4  Elektrizace 
11/5  Zeměměřičské záležitosti 
 
12/1  Požární záležitosti, živelné pohromy 
 
13/1  Obecní počty, rozpočty, závěrky, rozbory 



 -28- 
 

13/2  Obecní dluhy 
13/3  Daně a poplatky, kontribuce a repartice 
13/4  Obecní příjmy a vydání 
13/5  Zprávy o revizi obecního jmění 
13/6  Inventář obecního jmění 
13/7  Pronájmy, prodeje, dražby obecního majetku 
13/8  Peněžní dary obci, mimořádné příspěvky obci 
13/9  Nájmy, prodeje, dražby, příděly půdy jednotlivcům 
13/10 Dlužní závazky jednotlivců 
13/11 Příspěvky jednotlivcům 
13/12 Pozůstalosti 
13/13 Dotace cen potravin 
13/14 Ceny potravin a jiného zboží 
13/15 Robotní povinnosti občanů 
13/16 Finanční povinnosti občanů 
13/17 Půjčky, loterie, sbírky 
13/18 Spořitelny a záložny 
13/19 Pojišťovny 
 
14/1  Stavby státní a obecní 
14/2  Stavby soukromé 
 
15/1  Plakáty, letáky, novinové výstřižky, zápisy pohlednice apod. 
         týkající se celostátních událostí 
15/2  Plakáty, letáky, novinové výstřižky, zápisy, pohlednice, apod. 
         týkající se panství, okresu, obce a jednotlivých obyvatel 
 
16/1  Státní celkové, doprava a spoje, vojenské a jednotlivé objekty 
16/2  Obecní mapy, katastrální mapy a plány zemědělské, lesní, vodní, důlní 
 
 
Příloha č. 4: Přepis městských privilegií 
 
Listina Rudolfa II. z 13. ledna 1592, povýšení vsi Chudenic na městečko a udělení 
privilegií70 
My Rudolf druhý, z Boží milosti volený římský císař, po všecky časy rozmnožitel říše a 
uherský, dalmatský, charvatský král, arcikníže rakouské, markrabě moravský, lucemburský a 
kníže slezské, lužické markrabě etc. 
Oznamujeme tímto listem všem, že jest nás poníženě prosil statečný Humprecht Černín 
z Chudenic, rada naše a její lásky paní matky naší nejmilejší císařovny římský, jakožto 
královny české, podkomoří v Král. Českém a hejtman hradu pražského věrný milý, abychom 
jeho ves Chudenice řečenou pro zlepšení živnosti jeho lidí chudých poddaných obyvatelův též 
vsi za městečko vysaditi a vyzdvihnouti  a přitom je pečetí nížeji vypsanou, který by užívati, 
zeleným voskem pečetiti mohli, tolikež také trhem ročním koňským, neb na koně a všelijakej 
dobytek totiž v druhou středu v postě a dvoumi jarmarky ročními, jedním ve středu po 
provodní neděli a druhý v tu středu po svatým Václavu, z milosti a štědroty naší císařské, 
jakožto král český, obdařiti a nadati ráčili, k jehožto ponížené prosbě nadepsaného 
Humprechta Černína z Chudenic pro dávný věrné a ustavičné služby nám i předkům našim 

                                                 
70 Viz kniha památná, inv. č. 1, s. 2–5. 



 -29- 
 

císařům římským a králům českým slavných paměti od něho i od předkův Černínů milostivě 
jsouce nakloněni, protož s dobrým rozmyšlením, s jeho i s naším jistým vědomím, s radou 
věrných našich, milostí a mocí tou královskou v Čechách nahoře jmenovanou jeho 
Humprechta Černína ves Chudenice jsme za městečko vysaditi a vyzdvihnouti i také je 
obyvatele chudenické nynější i budoucí erbem a pečetí, totižto s štítem červené barvy, to vše 
se v tom červeným štítu vidí a spatřuje, jakožto všecko vtipem, uměním malířským uprostřed 
listu toho jest barvami vymalováno a vysvětleno, z štědrosti naší císařské darovati a toho 
propůjčiti jsme ráčili a tímto listem naším je tím darujeme a toho propůjčujem i také touž ves 
Chudenice za městečko mocně vysazujem a vyzdvihujem, chtíce tomu konečně, aby dotčený 
obyvatelé chudenický nynější i budoucí všech těch milostí a svobod užívali a užívati mohli, 
kteréž jiná městečka v království našem českém buďto z práva neb z obyčeje užívají nyní i 
v časích budoucích a věčných, jmenovitě: že se v něm všelijací řemeslníci, obchodníci a 
handlíři, kterýžby tu své dobré za užitečné býti uznávali osazovati a obchody, handle i 
řemesla svá svobodně dělati, provozovati a jich užívati mají a mocti budou bez vší a všelijaké 
překážky. Nicméně té pečeti od nás tak propůjčené oni obyvatelé chudenický, osoby ouředlný 
nynější i budoucí mají a mocti budou ve všelikých potřebách obecních náležitě užívati a tou 
listy a jiné věci a potřeby své voskem zeleným pečetiti, pokudž a jakž by toho potřeba ukázala, 
tolikéž jakž se jiná místa městečka v Království Českém při tomž zachovávají a užívají beze 
všeho zmatku a všeliké odpornosti a překážky. Nadto jim, obyvatelům chudenickým nynějším 
i budoucím, jakožto již od nás v nově vyzdviženému městečku koňskej a dobytčí trh roční, a 
to druhou středu v postě, a dva jarmarky, jeden v tu středu po provodní neděli a druhý v tu 
středu po sv. Václavu, jakž vejš dotčeno, každý jarmark osmi dnimi pořád zběhlými a 
frejunkem obyčejným, aby je na ty dni a časy držívati mohli, dáváme totiž a vysazujeme, 
chtíce tolikéž tomu konečně, aby oni nadepsaný chudenický nynější i budoucí takového 
ročního koňského a dobytčího trhu a těch dvouch jarmarků nejináče, než tak, jako jiná 
městečka neb místa a města v tomto Království Českém svých koňských a dobytčích trhův a 
jarmarkův buď z práva, neb obyčejně užívati mohli, tolikéž bez všelijakých překážek, 
přikazujíce při tom všem stavům království našeho českého  nynějším i budoucím všech 
stavů, abyste často psané obyvatele téhož městečka Chudenic nynějším i budoucím při těch 
všech psaných obdarováních, svobodách, vejsadách, milostech a té pečeti, jarmarkův na svrch 
upsané časy a dni držely a neporušitedlně zachovávaly, žádných jim v tom překážek nečiníce, 
ani komu jinému činiti nedopouštějíce pod uvarováním hněvu a nemilosti naší císařské i 
našich budoucích králův českých. Však proto chceme, aby toto obdarování naše císařské 
jednomu každému bez újmy a škody na jeho spravedlivosti bylo, tomu na svědomí pečetí naší 
císařskou k tomuto listu přivěsiti rozkázati jsme ráčili. 
Dáno na hradě našem pražském v pondělí, den oktávu svatých Tří králův, léta běžícího 
tisíctého pětistého devadesáte druhého a království našich římského a též uherského a českého 
též etc. 
Rudolf druhý Anno 1592 
Adamus de Nova Domo, Regni Bohemiae Cancellarius 
Kryštof Žebýnský m. p. 
Ad Mandatum S. C. et R. M. proprium 
 
Listina Leopolda I. z 11. června 1668, přeložení svatováclavského výročního trhu a povolení 
nového na den Šimona a Judy71 
My Leopold, z Boží milosti volený římský císař, po všecky časy rozmnožitel říše, uherský, 
český, dalmatský, charvatský a slavanský král, arcikníže rakúský, markrabě moravský, 
lucemburský a slezské kníže, v Lužici markrabě etc. 

                                                 
71 Viz kniha památná, inv. č. 1, s. 6–8. 



 -30- 
 

Oznamujem tímto listem našim všem, že jest nás někdy urozený Theobald Černín z Chudenic 
ještě v minulým šestnáctistým šedesátým prvním létu za to žádal, abychom městečku 
Chudenicím a obyvatelům v něm poddaným jeho tu císařskou a královskou milost učiniti a 
jim jeden jarmark roční, kterýž sobě tak od někdy císaře Rudolfa pana strejce našeho zvláště 
milého slavné paměti v outerej po sv. Václavě dědici českém nadaný a vysazený mají, na den 
outerní po sv. Michalu archandělu Páně přeložiti, neméně k jakémuž tohoto městečka 
spomožení a zase povstání ještě jeden trh, neboližto jarmark, na všelijaký jak koňský, tak i 
jiný větší i menší dobytek, též všecky krámské a kupecké věci, kteréhožby oni Chudenický na 
den sv. Šimona a Judy s frejunkem obyčejným užívati a jej držívati mohli, milostivě nadati a 
vysaditi ráčili, ve vší poníženosti byl žádal, kteroužto žádost davše sobě náležitě přednésti, 
ano i v tom, že též okolním obyvatelům a sousedům jich Chudenických k nižádné újmě a 
překážce se nevztahuje, od královských místodržících našich, též hejtmana Kraje Plzeňského 
dokonale spraveni jsouce, ráčili jsme s dobrým rozmyslem, naším jistým vědomím a radou 
věrných našich milých, též mocí královskou v Čechách, jakožto dědičný král český témuž 
městečku Chudenicům a obyvatelům v něm nynějším i budoucím nadjmenovaný 
svatováclavský jarmark jejich na den outerní po sv. Michalu archandělu Božím s frejunkem 
obyčejným přeložiti, jako i také k snadnějšímu po těch tak dlouho trvalých nepříležitostech 
vojenských zase povstání jeden trh, neboližto jarmark na všelijaký jak koňský, tak i jiný větší i 
menší dobytek a všecky kupecké i krámské věci, jejž by na den svatých Šimona a Judy držívati 
a užívati mohli z milosti naší císařské a královské vysaditi a nadati a tímto listem neb 
majestátem našim císařským a královským překládati, vysazovati, nadávati a propůjčovati 
ráčíme, chtíce tomu konečně a to ustanovujíce, aby oni Chudenický nynější i budoucí jich 
týchž jarmarkův a trhův dobytčích tak a na ty jmenované dni bez naší i jednoho každého 
člověka všelijaké překážky a odpornosti užívati mohli a toho moc měli. A protož přikazujeme 
a milostivě poroučíme všem obyvatelům a poddaným našim ze všech čtyř stavův království 
našeho dědičného českého, zvláště pak královským místodržícím našim, tolikéž i hejtmanům 
Kraje Plzeňského nynějším i budoucím věrným milým, abyste již častopsané Chudenické 
nynější i budoucí jich při tomto milostivém přeložení, týchž jarmarků a vysazeného trhu 
dobytčího měli, drželi a neporušitedlně nyní i v budoucích časech zachovali, žádných jim 
v tom překážek nečiníce, ani komu jinému činiti nedopouštějíce, a to pod uvarováním hněvu a 
nemilosti naší císařské a královské, dědicův našich budoucích králův českých, též skutečného 
trestání. Tomu na svědomí pečeť naší císařskou a královskou větší k tomu listu a majestátu 
jsme uzavěsiti dáti a v něm rukou vlastní se podepsati ráčili. 
Dán v městě našem Vídni jedenáctého dne měsíce června léta Páně šestnáctistého šedesátého 
osmého, království našich římského desátého, uherského třináctého a českého dvanáctého, 
anno 1668. 
Leopold 
Joh. Hartvigius Comes de Nostiz m.p., Suae Sacrae Majestatis caesareae et regiae 
Cancellarius 
 
 
Příloha č. 5:   Statistika 
 
Rok Domů Obyvatel Poznámky 

do 1750 Plzeňský kraj 
fara Chudenice 

1655 32   
1751–1849 Klatovský kraj 

1757 53?   
1789 63   



 -31- 
 

Rok Domů Obyvatel Poznámky 
1843 97 999  

1850–1918 Plzeňský kraj 
okres Klatovy 

soudní okres Klatovy 
1854  843  
1890 137 1111 části obce: U sv. Volfganga (Beim Sct. 

Wolfgang), Bělišov (Běleschau), 
zámek Lázeň (Schloβ Lazeň), 
Víšensko (Wischensko), Kozí plácek 
(Ziegenplatz) 

1910 177 1168 
(všichni 
s obcovací řečí 
českou) 

pošta Chudenice 
části obce: Bělíšov (Běleschau), 
Chuděnice, Kozí Plácek (Ziegenplatz), 
Lázeň, U Cihelny, U Sv. Wolfganga 
(Bei Sct. Wolfgang), Víšensko 
(Wischensko), Zahrada Amerikánská 

1919–1945 politický okres Klatovy 
soudní okres Klatovy 

1921 191 1126 
z toho: 8 
cizinců 
1093 řím. kat. 
1 evang. 
12 českoslov. 
církev 
5 židů 
1 jiné nábož. 
14 bez vyznání 

 

1930 219 1028 
z toho: 2 Němci 
873 řím. kat. 
7 evang. 
115 českosl. 
církev 
6 židů 
27 bez vyznání 

 

1945  1051  
 



 -32- 
 

Příloha č. 6:   Seznam použitých zkratek 
 
AM – Archiv města 
ev. č. – evidenční číslo 
inv. č. – inventární číslo 
MNV – Místní národní výbor 
MZK – Minulostí Západočeského kraje 
OÚ – Okresní úřad 
ř. z. (z. z.) – říšského zákoníku (zemského zákoníku) 
SOA – Státní oblastní archiv 
SOkA – Státní okresní archiv 
SÚA – Státní ústřední archiv 
 



 -33- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. INVENTÁRNÍ SEZNAM



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -34- 

1. KNIHY 
 

A. MĚSTSKÉ KNIHY DO ROKU 1850 
 

I. Knihy m ěstské správy 
 

1  Kniha památná 
(Kniha městská městečka Chudenic 
pamětní) 
česky, 171 stran, 23x35cm, polokožená 
novodobá vazba, restaurováno 

(1592) 1669–1850 (1863) K 1 

 
2 

  
Parcelní protokol 
(Grundparzellen, Bauparzellen Protocoll) 
německy, nestránkováno, 23x36,5cm, 
polokož. vaz. 

 
1838–1850 (1854) 

 
K 2 

 
II. Knihy m ěstského hospodářství 

 
3  Kniha městských příjmů a vydání a dalších 

zápisů 
(mj. i seznam přadlen 1811, seznam 
lékařských dokumentů Franze Brandstettera 
1801–1816, výkaz odstupujícího 
kontribučního Františka Domečky za l. 1770–
1803) 
něm., čes., nestr., 23x37cm, lepenková vaz. 

1770–1833 K 3 

 
4 

  
Kniha gruntovní daně 
(…dle jednotlivých kontribuentů) 
čes., nestr., 23x35cm, bez vazby 

 
1790 

 
K 4 

 
5 

  
Kniha odvodů daní dle osob 
čes., nestr., 21x34,5cm, bez vazby 

 
1820–1822 

 
K 5 

6  dtto 
čes., nestr., 23x35,5cm, polokož. vaz. 

1828–1836 K 6 

 
B. MĚSTSKÉ KNIHY PO ROCE 1850 

 
I. Knihy m ěstské správy v užším slova smyslu 

 
7  Pamětní kniha obce (historie obce) 1927–1928 K 7 
8  Pamětní kniha obce (část II.) 1924–1936 K 8 
9  Pamětní kniha obce 1931–1945 (1975) K 9 
 

10 
  

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 
 
21.2.1886–20.7.1909 

 
K 10 

11  Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 
a obecní rady (zejm. od r. 1920) 

25.7.1909–9.12.1924 K 11 

12  Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 19.2.1925–30.9.1938 K 12 



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -35- 

13  Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 
(+ zápisy ze schůzí MNV) 

25.10.1938–21.11.1949 K 13 

14  Zápisy ze zasedání obecní rady 22.5.1923–8.1.1935 K 14 
15  Zápisy ze zasedání obecní rady 23.1.1935–22.12.1939 K 15 
16  Zápisy ze zasedání obecní rady 

(+ zápisy ze schůzí rady MNV) 
22.1.1940–11.9.1952 K 16 

 
II. Knihy m ěstského hospodářství 

 
17  Hlavní kniha obce – příjem 1903 K 17 
18  dtto – vydání 1903 K 18 
19  dtto – příjem 1904 K 19 
20  dtto – vydání 1904 K 20 
21  dtto – příjem 1905 K 21 
22  dtto – vydání 1905 K 22 
23  dtto 1906 K 23 
24  dtto 1907 K 24 
25  dtto 1908 K 25 
26  dtto 1909 K 26 
27  dtto 1910 K 27 
28  dtto 1911 K 28 
29  dtto 1912 K 29 
30  dtto 1913 K 30 
31  dtto (pouze příjmy) 1912–1916 K 31 
32  dtto 1923 K 32 
33  dtto 1924 K 33 
34  dtto 1925 K 34 
35  dtto 1926 K 35 
36  dtto 1927 K 36 
37  dtto 1928 K 37 
38  dtto 1929 K 38 
39  dtto 1930 K 39 
40  dtto 1931 K 40 
41  dtto 1932 K 41 
42  dtto (+ hlavní kniha chudinského fondu) 1934 K 42 
43  dtto (+ dtto) 1936 K 43 
44  dtto (+ dtto) 1937 K 44 
45  dtto (+ dtto) 1938 K 45 
46  dtto (+ dtto) 1939 K 46 
47  dtto (+ dtto) 1940 K 47 
48  dtto (+ dtto) 1944 K 48 
49  Pokladní deník obce 1933 K 49 
50  dtto 1935 K 50 
51  dtto 

(za ním pokladní deník ústavu chudých 
1939–1940) 

1939–1940 K 51 

52  dtto 1943 K 52 
 

53 
  

Účetní kniha ústavu chudých 
 
1866 

 
K 53 

54  dtto 1867 K 54 



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -36- 

55  dtto 1868 K 55 
56  dtto 1869 K 56 
57  dtto 1870 K 57 
58  dtto 1871 K 58 
59  dtto 1872 K 59 
60  dtto 1873 K 60 
61  dtto 1874 K 61 
62  dtto 1875 K 62 
63  dtto 1876 K 63 
64  dtto 1877 K 64 
65  dtto 1878 K 65 
66  dtto 1879 K 66 
67  dtto 1880 K 67 
68  dtto 1881 K 68 
69  dtto 1882 K 69 
70  dtto 1883–30.3.1884 K 70 
71  dtto 30.3.1884–31.12.1884 K 71 
72  dtto 1885 K 72 
73  dtto 1886 K 73 
74  dtto 1887 K 74 
75  dtto 1888 K 75 
76  dtto 1889 K 76 
77  dtto 1890 K 77 
78  dtto 1891 K 78 
79  dtto 1892 K 79 
80  dtto 1893 K 80 
81  dtto 1894 K 81 
82  dtto 1895 K 82 
83  dtto 1896 K 83 
84  dtto 1897 K 84 
85  dtto 1898 K 85 
86  dtto 1899 K 86 
87  dtto 1900 K 87 
88  dtto 1901 K 88 
89  dtto 1902 K 89 
90  dtto 1903–1904 K 90 
91  dtto 1905 K 91 
92  dtto 1906 K 92 
93  dtto 1907 K 93 
94  dtto 1910 K 94 
95  dtto 1911 K 95 
96  dtto 1912 K 96 
97  dtto 1913 K 97 
98  dtto 1923 K 98 
99  dtto 1924 K 99 

100  dtto 1925 K 100 
101  dtto 1926 K 101 
102  dtto 1927 K 102 
103  dtto 1928 K 103 
104  dtto 1929 K 104 



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -37- 

105  dtto 1930 K 105 
106  dtto 1931 K 106 
107  dtto 1933 K 107 
108  Pokladní deník ústavu chudých 1887–1923 K 108 
109  dtto 1934 K 109 
110  dtto 1935 K 110 
111  dtto 1936 K 111 

  dtto 
(za pokladním deníkem obce viz inv. č. 
51) 

1939–1940  

  Kniha příjmů ústavu chudých 
(za knihou vydaných domovských 
listů… viz inv. č. 120) 

1876–1886  

 
112 

  
Účetní kniha fondu nápojové dávky 

 
1905–1922 

 
K 112 

113  Seznam dávek z nájemného nebo 
z používaných místností 

1934 K 113 

114  dtto 1935 K 114 
115  dtto 1936 K 115 
116  dtto 1937–1939 K 116 

 
117 

  
Kniha dlužníků do obecní pokladny 
(za ní seznam osob přijatých do svazku 
jiné obce 1881–1928 a 
seznam osob přijatých do svazku obce 
Chudenice 1901–1928) 

 
1876–1902 

 
K 117 

 
118 

  
Inventář obecního majetku 

 
1911–1923 

 
K 118 

 
III. Knihy eviden ční 

 
119  Kniha narozených dětí 1906–1930 K 119 

 
120 

  
Kniha vydaných domovských listů, 
pracovních knížek, povolení k vydání 
pasu, povolení k ženění, průvodních 
dobytčích lístků, seznam zemřelých, 
rozpis povinnosti vyhazovat sníh dle 
čp., rozpis správy okresní silnice a 
dalších cest dle čp., kniha cizinců,  
(za ní kniha příjmů ústavu chudých 
1876–1877 a 1886) 

 
1862–1880 

 
K 120 

121  Kniha vydaných domovských listů 1884–1929 K 121 
122  Kniha vydaných domovských listů, 

vysvědčení o zachovalosti a jiných 
průkazů 

1929–1945 (1951) K 122 

  Seznam osob přijatých do svazku obce 
Chudenice 
(za knihou dlužníků do obecní poklady 
viz inv. č. 117) 

1901–1928  



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -38- 

  Seznam osob přijatých do svazku jiné 
obce 
(za knihou dlužníků do obecní poklady 
viz inv. č. 117) 

1881–1928  

 
123 

  
Kniha cizinců 

 
/1900/–1941 (1946) 

 
K 123 

124  Ohlašovací kniha cizinců 1924–1940 K 124 
 

125 
  

Kniha vydaných pracovních knížek 
 
1885–1920 

 
K 125 

 
126 

  
Přihlašovací kniha neaktivního mužstva 
zemské obrany 

 
1886–1914 
 

 
K 126 

127  Ohlašovací kniha o pobytu mužstva 
v záloze a na trvalé dovolené 

1928–1945 (1951) K 127 

 
128 

  
Kniha trestů 

 
1882–1928 

 
K 128 

129  Rejstřík trestaných osob 1914–1945 (1948) K 129 
130  Záznamy o ztrátě volebního práva 1924–1940 K 130 

 
131 

  
Kniha protokolů k založení nové 
pozemkové knihy 

 
1882 

 
K 131 

132  Kniha převodů nemovitostí obyvatel 
obce (vloženy odhady nemovitostí) 

1928–1936 K 132 

133  dtto 1937–1939 K 133 



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -39- 

 
2. SPISOVÝ MATERIÁL 

 
A. SPISOVÉ POMŮCKY 

 
134  Jednací protokol 15.5.1894–31.7.1908 K 134 
135  dtto 1.8.1908–20.7.1915 K 135 
136  dtto 20.7.1915–26.11.1919 K 136 
137  dtto 26.11.1919–11.8.1922 K 137 
138  dtto  10.8.1922–31.12.1924 K 138 
139  dtto 1.1.1925–15.9.1928 K 139 
140  dtto 16.9.1928–2.6.1931 K 140 
141  dtto 2.6.1931–19.8.1936 K 141 
142  dtto 19.8.1936–29.6.1940 K 142 
143  dtto (chybí záznamy od 5.9.1941 do 

15.3.1943) 
1.7.1940–31.12.1943 K 143 

144  dtto 3.1.1944–1.6.1945 K 144 
 

145 
  

Index k jednacímu protokolu 
 
1943–1944 

 
K 145 

146  dtto 1945 K 146 
 

B. SPISY 
 

Do roku 1850 
 

147 13/1 Městské počty 1738–1850 1 
148 13/3 Kontribuční rejstřík 1848 1 
149 13/3 Rejstřík platů dle obyvatel 1821–1826 1 
150 13/3 Urbární kontrakt 1789 2 
151 13/4 Příjmy a vydání ústavu chudých 1806 2 
152 13/4 Platy obecnímu pastýři a ponocnému od 

jednotlivých obyvatel (s výčtem dobytka 
pastýřům svěřovaného) a od obce v obilí a další 
městská vydání 

1845–1848 2 

153 13/7 Pronájem obecních pozemků 1791 2 
154 13/12 Vyrovnání mezi dědici po Josefu Hůrkovi 1840 2 

 
Po roce 1850 

 
155 1/7 Jednání ohledně zřízení okresního soudu 

v Chudenicích 
1882–1896 2 

156 1/7 Ustanovení smluvních soudů (k vyšetření škod 
způsobených zvěří a výkonem myslivosti) 

1884 2 

157 1/14 Instrukce a podmínky přijetí pro obecního 
strážníka a ponocného 

1911–1933 2 

158 1/14 Platy obecních zaměstnanců 1925–1939 2 
159 2/1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, rady, 

finanční a osvětové komise 
1924–1942 2 

160 2/2 Inventář věcí předaných odstupujícím účetním 1872 2 



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -40- 

161 2/3 Volby 1871–1938 2 
162 2/4 Soupis domů a jejich majitelů dle čp. 

(+ rejstřík) 
/1920–1928/ 2 

163 2/4 Domovský list (Franz Haudek) 1852 2 
164 2/4 Seznam narozených dětí 1931–1940 2 
165 3/5 Účty a rozpočty na opravu kostela a fary 1894–1898 2 
166 4/2 Rozpočty výloh na rozšiřování a opravu obecné 

školy 
1894–1898 2 

167 4/2 Služné učitelům náboženství 1874 2 
168 4/3 Jednání o zřízení hospodářské a průmyslové 

pokračovací školy 
1880–1896 2 

169 4/11 Slavnost odhalení pomníku padlým 1936 2 
170 4/14 Hlášení pobytu divadelní společnosti 1939 2 
171 5/10 Rozšíření hřbitova 1892–1895 2 
172 5/10 Seznam lékařských a pohřebních výdajů (Josef 

Čížek) 
1854 2 

173 5/11 Jateční řád 1937 2 
174 6/1 Policejní řád 1865 2 
175 6/4 Stížnosti na chování dětí a mládeže 1877 2 
176 6/9 Potvrzení o vyučení a vydání pracovní knížky 1903–1910 2 
177 6/15 Trestní listy (B–Ž) 1918–1944 2 
178 7/2 Chudinské podpory 1924–1939 2 
179 7/8 Péče o mládež, pěstounství 1924–1939 2 
180 8/1 Výkaz členů honebního společenstva 1891 2 
181 8/1 Pozemnostní archy obyvatel Chudenic 1916 2 
182 8/1 Soupis hospodářských zvířat 1929–1935 2 
183 9/1 Udělování koncesí 1875–1939 3 
184 9/5 Trhový řád 1864 3 
185 11/1 Silnice (Chudenice–Merklín, Chudenice–

Slatina, Chudenice–Strýčkovice, Chudenice–
Chlumská–Švihov) a železnice (zamýšlená trať 
Klatovy–Chudenice–Koloveč) 

1883–1940 3 

186 11/3 Poštovní jízda a zřízení telegrafu Chudenice–
Klatovy 

1882–1892 3 

187 12/1 Oznámení škod způsobených živelnou 
pohromou (jednotlivý občané) 

1940 3 

188 13/1 Obecní počty 1851–1902 3 
189 13/1 Účetní závěrky obce 1903–1944 4 
190 13/1 Obecní rozpočty 1861–1944 4 
191 13/1 Rozpočty ústavu chudých 1912–1944 4 
192 13/1 Rozpočty a účetní závěrky ústavu chudých 1924–1944 4 
193 13/1 Školní rozpočty a uzávěrky 1927–1945 4 
194 13/2 Výkazy obecních dluhů 1927–1930 5 
195 13/2 Výkazy zápůjček od obce 1927–1933 5 
196 13/3 Obecní dávky a poplatky 1928–1939 5 
197 13/3 Rozdělení daní dle obcí, repartice daní dle 

obyvatel 
1889–1919 5 

198 13/4 Pokladní denníky obce 1849–1853 5 
199 13/4 Výčet dobytka obyvatel obce na zapravení platu 

obecním zaměstnancům a obecních dávek 
1875 5 



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -41- 

200 13/4  Trhové smlouvy (zejm. mezi obcí a 
velkostatkem) 

1884–1937 5 

201 13/6 Výkazy obecních nemovitostí 1871–1944 5 
202 13/7 Nájmy a prodeje obecního majetku 1905–1935 5 
203 13/8 Příspěvek hr. Eugena Černína na pořízení 

věžních hodin 
1884 5 

204 13/9 Parcelace velkostatku, příděly jednotlivcům 1924–1933 5 
205 13/10 Dlužní úpis hostinského Josefa Harmáčka 1898 5 
206 14/1 Obecní stavby 1884–1942 5 
207 14/2  Stavby soukromé 1896–1930 5 
208 15/2 Novinové výstřižky a výpisy  týkající se obce 1845–1928 5 

 
 

3. MAPY A PLÁNY 
 

209 369/1–6 Katastrální mapa městečka Chudenice 
(I Wischenska, WissenskoWlžicze, Djlce; II 
Wissensko, Drzala,  W Piskach, w Hlavach, 
Karlowy, Drasska; III Uiber der Ziegelhütte, 
Karlowy, Zahradka, Bissow, Hinter der 
Schlossgartenmauer, Za Staniczkowy, 
Chudenitz, St. Johann Baptista, Pod Wrbj, 
Pissny, Pod Dubj, Na Wohrazensko, Kamenika; 
IV Na Wohrazensko, Na Ržebilcy, VII w 
welkym Rebilcy, Belegssow, Beleschauer 
Mayerhof; V Zdiar, Drasska, St. Anna, St. 
Wolfgang, Utern St. Wolfgang, Baadhaus; VI 
Chudenitz, Trawniky, Pansky, Wazebnik, Na 
Rzebilcy, Aužleb, Hatka, Unter der Kapelle, W 
Kollipkach, Kozlowy, Kramoly, W Mlasu, 
Djlce, W Znarzowech, Zakownjce) 
Fröhlich a Winter 1843, adjustoval Schmidt 
1:2880, kolorovaná litografie 
I.–VI sekce: 63 x 79,5 cm 
 

1837 M 1 

210 601 Katastrální mapa městečka Chudenic 
(Na vohražensku, Na hřebílci) 
1:2880, kolorovaná litografie 
malý fragment původní mapy: 30 x 32, cm 

1902 M 2 



 

 -42- 

Název fondu: Archiv města Chudenice 
Časový rozsah: (1592) 1669 – 1945 (1975) 
Počet evid. jednotek: 153 (133 knih, 11 podacích protokolů, 2 indexy, 5 kartonů, 

2 mapy) 
Počet inv. jednotek: 210 
Rozsah v bm: 1, 87 bm 
Stav ke dni: 1. 6. 2005 
Uspořádal: Jana Sýkorová, Mgr. Michal Tejček 
Inventář: Mgr. Michal Tejček 
Počet stran: 42 
Inventář schválil: Mgr. Pavel Havlovič 
Číslo jednací: SOAP 426/05 
Datum schválení: 14. 6. 2005 
 


